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ЖАҚСЫНЫҢ ІСІ – ЕЛГЕ ҮЛГІ, 
ҰРПАҚҚА АМАНАТ

Аз ғана ғұмыр кешсе де, толағай тірлік бітіріп, тындырымды 
ісімен төңірегін таңқалдыратын ерекше жандардың арамыздан 
тез кететіні, қайта оралмайтыны өкінішті. Мұндайда орнында бар-
дың оңалатынын, жасалған істің жадыдан өшпейтінін ойлап көңілді 
жұбатасың. Жас та болса жасындай жарқырап, қазақстандық сот-
та қайталанбас із қалдырған Біржан Отантайұлы Кәрібжанов та 
сондай көзден кетсе де, көңілден кетпейтін біртуар азаматтың 
бірі еді. Міне, биыл саңлақ судьяның келместің кемесіне мініп, ара-
мыздан алыстағанына екі жылдың жүзі болған екен. 

...2022 жылғы маусымның 7-сі. Осы бір 
қаралы күн Біржан Кәрібжановтың жақын-
дары мен әріптестерінің есінде мәңгі сақта-
лары анық. Қай жерде, қай ортада жүрсе де 

бекзат болмысымен, биік парасатымен бір-
ден баурап алатын, ата-анасына мейірімді 
ұл, жұбайына адал жар, ұл-қызы мен келін-
деріне қамқор әке, немерелеріне жайдары 
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нымал болуына ықпал етуді 
мақсатына айналдырды.  Со-
нымен бірге, турнир бар ғұ-
мырын сот саласына арнаған 
Біржан Кәрібжановтың есімін 
әріптестер жадында сақтап, 
жақсы істерін жаңғыртуға 
бағытталып отыр.

Абай елінде өткен еске алу 
шарасына Абай облыстық со-
тының қалалық және аудан-
дық соттарының судьялары, 
Алматы қалалық сотының 
судьялары, отставкадағы су-
дьялар және ҚР Сот әкімшілі-

гінің Абай облысы бойынша департаментінің 
қызметкерлері қатысты.

Тастаяқ шеберлері өзара жарыса жүріп, 
Біржан Кәрібжановтың судьялық қыры мен 
азаматтық бейнесі, өнерге де, спортқа да 
бейім екенідігі туралы тағылымды әңгіме 
өрбітті. «Жақсының аты өлмейді» деген те-
гінде осы болар. Жылы әрі достық атмосфе-
рада өткен турнир қорытындысы бойынша 
бірінші орынды отставкадағы судья, Алматы 
қаласының мамандандырылған ауданара-
лық тергеу сотының бұрынғы төрағасы Бо-
латбек Әділханұлы Қатықбаев қанжығасы-
на байлады. Судьялар одағының Орталық 
кеңесінің мүшесі Бақытбек Әділханұлы Бега-
лиев екінші орынды еншілесе, жеңімпаздар 
қатарын үшінші орын жүлдесімен  Алматы 
қалалық сотының қылмыстық істер жөнінде-
гі сот алқасының төрағасы Ержан Көкенұлы 
Дәулиев түйіндеді. Турнир жеңімпаздары 
кубоктармен, медальдармен және естелік 
сыйлықтармен марапатталды.

Сайыстың тартысты да мағыналы өтуі-
не судьялар ұжымы үлкен үлес қосты. Бұл 
шара ең бастысы, судьялардың өз әріп-
тестерін ешқашан ұмытпайтынын, соның 
ішінде жас та болса адал еңбек, абырой-
лы ісімен ел құрметіне бөленген Біржан  
Кәрібжанов есімінің жүректерде мәңгі 
жаңғырып тұратынын көрсетті. 

Еске алу шарасына арнайы келіп, Біржан 
Отантайұлы туралы көңіл түкпірінде жатқан 
көрікті ойларын ортаға салған судьялардың 
лебізін де көпшілікке ұсынуды жөн көрдік.

ата, аға буынға ізетті іні, кейінгі жастарға 
жанашыр тәлімгер, достарына тілектес ба-
уыр бола білген Біржанның үлкен жүрегі 
сол күні соғуын тоқтатқан еді. Қаралы ха-
барды естіп қайыспаған жан, қайғырмаған 
адам жоқ. Осындай табиғаты ерекше, таны-
мы терең,  айналасына үлгі болып жүрген 
арда азаматтың мезгілсіз өмірден кеткеніне 
ешкімнің сенгісі жоқ. Бір-біріне көңіл айтып, 
жүректегі шерін тарқатқан судьялар қауымы 
Біржанын ұмытпаған екен. Жақында Біржан 
Кәрібжановты еске алуға арнап бильярд-
тан өткен турнир сөзіміздің нақты дәлелі. 
Бұл шараға Біржан Отантайұлы судьялық 
жұмысын бастаған Абай облыстық соты мен 
өмірінің соңына дейін жемісті еңбек еткен 
Алматы қалалық сотының ұжымы белсенді 
атсалысты. 

Біржанды еске алушы әріптестерінің 
турнир сайысына бильярд ойынын таңда-
уы тегін емес. Себебі тастаяқ – Кәрібжа-
новтың сүйікті ойыны еді. Республиканың 
түкпір-түкпіріндегі судьялар Біржан Отан-
тайұлын осы тастаяқтың хас шебері ретінде 
танитын. Республика судьяларының спарта-
киадасында жасындай жарқырап, тактика-
сының мықтылығымен, әдіс-тәсілді орынды 
қолданып, шеңбердегі тасты еркіне бағын-
дыра білуімен есте қалған Біржан талай рет 
тұғырдан көрініп, бильярдтан алдына жан 
салмайтынын дәлелдеген болатын. Сон-
дықтан, әріптестері бильярд турнирін өткізу 
арқылы Біржан Кәрібжановтың рухына бас 
иіп, судьялар арасында тастаяқтың кең та-
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Біржанды Судьялар одағының бірін-
ші спартакиадалық ойындарында көрдім. 
Жоғарғы Сот судьясы болған соң аймақ 
судьялары сәлем беріп, танысып жатады. 
Сол судьялардың ішінде Біржанның бір-
ден есімде қалғаны – бильярдты жақсы 
ойнайды екен және өте келбетті, кішіпе
йіл жан екен. Мен Судьялар одағы өткіз-
ген 7 спартакиада ойындарына қатыстым.  
Жоғарғы Соттың волейбол командасында 
ойнадым. Біржан да осы спартакиаданың 
бәріне қатысты және өзін бильярдтың қас 
шебері ретінде мойындатып, бірнеше дүр-
кін республика судьяларының чемпионы 
атанды.

Біржан судьялыққа 2000 жылдардың ба-
сында келіп, алғашқы қызметін Бородулиха 
ауданында бастаған. Сол кезде аудандық 
сот төрағасы болған Кенжеш Мұқашұлы: 
«Жас судья Біржан адам тағдырына үлкен 
жауапкершілікпен қарап, ісіне өте тиянақты, 
өзін жас та болса білікті маман ретінде көр-
сете білді» дейтін.

Судья болу – әрбір заңгердің арманы. Де-
генмен, судья болсам деп армандаған  заң-
герлердің бәріне судья болу бақыты бұйыра 
бермейді. Судья болу үшін  адам бойында 
Абай атам айтқан «үш қасиет – ыстық  қай-
рат, нұрлы ақыл, жылы жүрек» керек. Бүкіл 
қазақтың маңдайына біткен ұлылары Абай, 
Шәкәрім және Мұхтарлар дүниеге келген 
қасиетті Семей өңірінде дүниеге келген 
Біржанның маңдайына судья болу бақыты 
бұйырған екен. Өзім судьялар қауымының 
ортасында қырық жылдай жүргендіктен, 
судьяларды судьялық қызметін атқарып 
қана жүретін, қоғам өміріне араласа бермей-
тін судьялар және тек судья ғана емес, со-
нымен қатар заңгерлік позициясы мен аза-
маттық позициясын да қатар алып жүретін, 
қоғам өміріне белсенді араласатын судьялар 

Әділ ҚҰРЫҚБАЕВ,
Қазақстан Республикасы Жоғарғы Сотының отставкадағы судьясы	

БІРЖАН ӨЛГЕН ЖОҚ!

деп екі топқа бөлер едім. Біздің Біржан екін-
ші топқа жататын судья еді. 

Біржанның ақпарат құралдарына берген 
сұхбатын, газет-журналдарға шыққан мақа-
лаларын оқи отырып, оның сот жүйесінде 
болып жатқан өзгерістер мен кемшіліктер-
ге бей-жай қарап отырмай, өзінің ой-пікірін  
батыл айта білетін ұлтшыл азамат екенін 
байқайсыз. 

2000 жылдың ортасынан бастап  соттар-
ды мамандандыру  жұмысы қолға алынып, 
мамандандырылған экономикалық, аса ауыр 
қылмыстық істерді қарайтын арнайы және 
кәмелеттік жасқа толмағандар ісін қарайтын 
соттар құрылды. Судьяларды арнайы сала 
бойынша істерді қарауға машықтандыру 
азаматтық және қылмыстық істерді қарау-
дың сапасын жақсартты және сот жүйесінің 
жұмысын оңтайландырды. Алматы қаласы-
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терді, апелляциялық сотқа ел сенімінің 
аздығын, сот жүйесін қаржыландырудың 
мардымсыздығын, осының салдарынан 
судьялардың жалақылары мен оларды әлеу
меттік қорғаудың төмендігін ашық айтты. 

Осы съезде Біржан бүгінгі күні жоспарла-
нып, құрамыз деп жатқан толық кассация
лық сотты құру, қазір пилоттық жобаман 
Астана қаласында іске асып жатқан үлкен 
қалалардағы азаматтық және қылмыстық 
істерді қарайтын соттарды біріктіріп, бір аза-
маттық, бір қылмыстық іс қарайтын  екі сот 
құру туралы ұсыныс жасаған еді.  

Менің пікірімше, судья жан-жақты білімді  
болуы  керек. Судья әдебиетке, өнерге 
жақын болуы керек. Судья тарихқа да шолу 
жасай алуы керек. Сот төрелігі институ-
тында сабақ берген кезімде болашақ су-
дьялардың, білімін жетілдіруге келген жас 
судьялардың назарын осыған жиі аударта-
тынмын. Жұмыс үстелдеріңде кодекстер-
ден бөлек, Құран кәрім, ұлы Абай, Шәкәрім, 
Мәшһүр Жүсіптің кітаптары жатсын, оларды 
жиі-жиі ашып оқып отырыңдар, жан-жақты 
білімді адам әділетті болады дейтінмін. Бір-
жан осындай жан-жақты білімді судья, аза-
мат еді.

 2022 жылы мамырдың басында өмір-
лік досым, Абай еліне белгілі отставкадағы 
құрметті судья Кенжеш Мұқашұлының үйін
де қонақта болдым. Біржан асаба болып, 
Абай, Шәкәрім, Мұқағали өлеңдерін жатқа 
оқып, ғибратқа толы әңгімелерді айта жүріп 
дастарқанды басқарып, жасы үлкен ағала-
рының шексіз ризашылығына бөленді. Шын 
пейілімен жаны қалмай, жанымда ағалап 
жүгіріп жүріп, мені Алматы-Семей пойызына 
шығарып салып еді. Әкесі Отантай ағаға де-
ген өзінің шексіз құрметін көрсетіп, әкесінің 
сексен жас тойын жасап беретінін айтып, 
тойдың құрметті қонағы болуға шақырға-
ны есімде. Сол кезде құшағына ел сиятын, 
ақжарқын, кішіпейіл де қарапайым азамат-
судья Біржанды бір айдан кейін фәни дүние-
ден бақи дүниеге аттанып кете береді деген 
кімнің ойына келді дейсіз.

Жақында, сәуір айының аяғында Семей-
ге тағы бардым. Біржанды еске алуға бар-
дым. Артында қалған әкесі Отантай аға, екі 

ның кәмелеттік жасқа толмағандар  соты-
ның судьясы болған Біржан жасөспірімдер 
құқығының бұзылмауын қадағалап, осы 
соттың жетістіктері мен кемшіліктерін ашық 
айтып жүрді.

Біржан ауыр немесе орташа санаттағы 
қылмыс жасаған жасөспірімдерді бірден 
қамауға алу олардың психикасына әсер 
ететінін, бұл оларды түзеудің жолы емес 
екенін, бала ауыр қылмыс жасағанның өзін-
де оны қамамай, ата-анасының бақылауына 
беру қажеттігін айтатын. Өзі осы ойларын 
іске асыруға белсенді араласты. Біржанның 
пікірінше, қазақ – кешірімді, өмірінде қате 
басқан баланы кешіріп, қоғам болып оның 
өмірден өз жолын табуына атсалысатын аб-
зал халық.  Расында, өте орынды пікір.  

Біржанның бойында судьяның, қазақтың 
нағыз биінің қасиеті бар екенін «Заң» 
журналында жарияланған бір сұхбатын-
дағы: «Шешім қабылдағанда заңдылық пен 
әділеттілікке сүйенемін, заңдылық деп отыр
ғаным, біз заңсыз шешім шығармаймыз. Ал, 
әділеттілікке  келсек, бір тараптың талабы 
заңға қайшы болғанымен, әділетті шешім 
қабылдау үшін дауды екінші жақты татула-
суға шақырып, екі жақтың құқығын сақтау
ға, ризашылықтарын алуға тырысып шешу 
– менің судьялық жұмысымдағы негізгі мақ-
сатым», – деген ойларынан көруге болады. 

Сот билігінің тәуелсіздігі – еліміздегі 
тұрақтылықтың негізі. Тәуелсіз сот билігі 
ғана заңдылықты толық қамтамасыз етіп, 
азаматтардың құқығы мен мүддесін қорғай 
отырып, халық сеніміне ие болады. Биі адал 
елді дау шалмайды. Ал енді сот билігінің 
тәуелсіздігі тек осы билікті жүзеге асыра-
тын судьяға тікелей байланысты екенін су-
дья Біржан түсінді және осыны айтып та, 
жазып та жүрді. Алматы қалалық сотында 
бірге қызметтес болған  әріптестерінің ай-
туына қарағанда Біржан өзі де ісінде тек 
қана заңға бағынатынын көрсетіп, өз ойын 
бүкпесіз тура айта білді. Судья Біржанның 
осы қасиетін 2020 жылдың қазан айында 
Президенттің қатысуымен өткен Қазақстан 
Республикасы судьяларының VIII съезінде 
сөйлеген сөзінен де байқауға болады. Пре-
зидент алдында сот жүйесіндегі кемшілік-
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ұлы Нұржан мен Мағжан Біржанды еске алу 
құрметіне судьялар арасында бильярдтан 
турнир ұйымдастырыпты. Турнир өте жақ-
сы өтті. Шараға Алматыдан және басқа қа-
лалардан Біржанның әріптестері, отставкаға 
шыққан судьялар да келіп қатысты. Мен де 
қатыстым. Біржанның өмірден өткеніне бі-
раз уақыт өтсе де, жалғыз ұлдан айырылып, 
қайғыдан қабырғалары қайысып, жүректері-
не қан толып жүрген әкесі Отантай ағаны, 
шешесі Аманғайша апаны көріп құлазыдым. 
Бірақ... өмір жалғасын табады ғой. Біржан-

ның артында қалған, өзі керемет қазақы 
тәрбие берген, білімді, ақылды, сабырлы 
екі ұлы Нұржан мен Мағжанды көріп, Абай 
атамның мына өлең жолдары ойыма орала 
берді:

Бұл өмірдің қызығы махаббатпен,
Көрге кірсең үлгілі жақсы атақпен.
Арттағыға сөзің мен ісің қалса,
Өлсең де, өлмегенмен боласың тең.
Иә, Біржан артында жақсы сөздер мен 

істерін қалдырды. Тәрбиелі ұлдары мен қы-
зын қалдырды. Демек, Біржан өлген жоқ...

Ұмытпасам 2007 жылдың қыс айы бо-
латын. Алматы қалалық сотының су-
дьялары Яссауи көшесінде орналасқан 
«Медина» спорт кешеніне барып, сағат 
19:30-де футбол ойнайтынбыз. Спорттық 
киімімізді ауыстырып жатқанда жаны-
ма ұзын бойлы, ақсары келген жас жігіт 
келіп отырды. Бұрын көрмеген жігітім. 
Бетіне қарап: 

Болатбек ҚАТЫҚБАЕВ,  отставкадағы судья

ЖІГІТТЕ ДЕ ЖІГІТ БАР, 
АЗАМАТЫ БІР БӨЛЕК...

– Ей, «Сарыбас», кімсің? Қайдан келген 
жігітсің? – деп едім, маған күлімсірей қарап:

– Аға, жасөспірімдер сотына Семейден 
ауысып келдім. Атым – Біржан, –   деді. 

Мен бірден:
– Неге Біржан? Үйде жалғызсың ба? – деп 

едім, сәл кідіріп, мұңайыңқырып:
– Иә, аға, әке-шешемнен біреумін деді. 
Сосын қайталап:
– Руың Найман ба? – деп едім, 
– Руым Тобықты, нағашыларым Найман, 

– деді. 
Сосын мен күліп:
– Ооо, жиен болады екенсің! Қош келдің, 

бауырым! Жұмысың жемісті болсын! – деп 
қолын алдым. 

Содан әдеттегідей екіге бөлініп доп ой-
нап кеттік, сөйтсем Біржан бауырымның 
қимылы өте ширақ, қақпаға жақсы тұрады 
екен, менің қуанышымда шек жоқ. Өйткені, 
қалалық сот командасының қақпасына спар-
такиада болған кезде амалсыз, ырықсыз мен 
тұратын едім.

– Енді жақсы болды, қақпаны бүгіннен 
бастап саған тапсырдым, – дедім. 

Сөйтсем, Біржан аузын ашса көмекейі 
көрінетін, аңқылдап қалған, абзал, ақ көңіл 
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жігіт екен. Көрген жерде бас салып құ-
шақтап, «нағашым» деп, ішкен асын жерге 
қоярдай болатын. 

Маған ерекше ұнағаны – өнерге өте 
жақын, өлеңді жақсы айтатын. Аманжол 
деген бұрын судья боп істеген шығыстың 
жігітімен жақсы аралас-құралас болып 
жүретін. Бір күні сол бауырымыз бильярдқа 
біздерді шақырды. Біржанның тағы бір 
ерекше өнері – бильярдты жақсы ойнай-
тын. Сол күні екеуміз біраз ойнап, ұтып 
кетіп едім, айыбымды әнмен қайтарамын 
деп керемет ән салып, құмарымызды қан-
дырып еді. 

Әр сенбі күні сағат 11-лерге таман теле-
фон соғатын:

– Нағашы, ұйқың қанды ма? Сіз қалай-
сыз? Мен дайын, – деп. 

Мен қалжыңдап:
– Қаншадан ойнайтын болдың? – десем, 
– Маған бәрібір, сіз қалай айтсаңыз, мен 

соны қолдаймын, – дейтін.

Сөйтіп екеуміз кездесіп түн ауғанша 
бильярд ойнаушы едік. Соттардың спар-
такиадасына бильярдтан үнемі екеуміз 
баратынбыз. 2016 жылы финалға екеуміз 
шығып, жеңгеніміз қорытынды Республи-
калық ойынға баратын болып, ойынды 
бастаған кезде:

– Құрметті достар, мен нағашыммен одан 
әрі ойнамаймын, ұтсам да, ұтылсам да жо-
лымды ағама беремін, – деп, кийін жинап, 
мені құшақтап:

– Аға, мен сізді ерекше құрметтеймін, сіз 
нағыз батыр адамсыз, жолыңыз болсын! – 
деп еді... 

Сөйткен асыл азамат, абзал жан Біржан 
бауырым өмірден ерте кетті. Қуантатыны ар-
тында Нұржан, Мағжандай тәрбиелі ұлдары, 
немерелері бар. Осындай алтын асықтай ұл-
дары тұрғанда, асыл жары Гүлжан тұрғанда, 
аға-бауырлары, дос-жарандары, құда-жек-
жаттары тұрғанда Біржан есімі мәңгі жасай-
ды. Артындағы ұрпағы аман болсын!
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Жылауымды тоқтатайын, мен, қарғам, 
Үнім өшсін күндіз-түні зарланған. 
Сенің ізің, міне, тағы көрінді, 
Өзің салып, өзің жүрген жолдардан. 

Тәубә, Құдай, тірілгенің, міне, осы, 
Текке жоқтап жүргенбіз бе, біз осы? 
Бізбен бірге тірі жүрген екен ғой, 
«Біржан» атты мәңгіліктің иесі. 

Бақытбек БЕГАЛИЕВ, 
отставкадағы судья, Судьялар одағы Орталық кеңесінің мүшесі

ӘМБЕБАП АДАМ
Біржанмен осы Семейден Алматыға ауысып 

келгеннен қызметтес болдық. Бауырымыз сот 
саласында үлкен із қалдырған, әділдігімен, 
өзінің іскерлігімен, адамгершілігімен танылған 
мықты судья. Бильярд болсын, футбол болсын, 
Біржан әрқашан да спортта жоғары шебер-
лігімен көзге түсетін. Семей, Алматы қаласы 
соттарының спорт бойынша атын шығарған да 
– біздің Біржан.  

Міне, Біржанды еске алуға арнайы Алма-
тыдан келдік. Осындай азаматты ортамыздан 
жоғалту өте қиын. 

Төлеген ЖАНҒАЛИЕВ,
«Құрмет» орденінің иегері, 
Халықаралық «Алаш» әдеби 
сыйлығының лауреаты

ЖҰБАТУ

Тастаяқты тастай атып жүруші ең, 
Тағы, міне, сапта тұрсың бүгін сен. 
Саған қарап саңлақты танушы ем, 
Саған карап сүйінуші ем, сүйінсем! 

Ізің сенің жатыр, міне, андыздап, 
Білген жанға сом алтындай сол қымбат. 
Қане, інім, тігіп жібер тасыңды, 
Қарауылда қалып еді қол мұздап. 

Ағалы-іні көрейік бір тіресіп, 
Кел, түрегел, білегіңді түре шық, 
Екеумізден бақытты жан жоқ шығар, 
Артымыздан келе жатқан ұл өсіп.

Кел, түрегел, Отан ағам «дүр» етсін, 
Асыл жеңгем куанғаннан «шыр» етсін. 
Екеуінің жүрегінің ішінде, 
Тоқтап қалмай соғып тұрған жүрексің. 

Бізді осылай бір қуантшы, Біржаным, 
Бітсін солай бітеу жара, мұң-зарым. 
«Өлген адам тірілмейді» десек те, 
Қандай жақсы ойда мәңгі тұрғаның. 

Қандай жақсы, оралғаның ортаға, 
Адам, шіркін, армандарын тауыса ма? 
Сен аңсаған, сен жетпеген арманды, 
Ұрпақтарың артып алды арқаға. 

Бұдан асқан бақыт бар ма адамға, 
Аллам енді ғұмыр берсін соларға. 
Отан аға, асыл жеңгем, Сіздерде, 
Орындалмай қалған арман жоқ онда! 
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«Бала бер, бала берсең сана бер» деген 
атам қазақтың ұлағатты сөзі кейінгі ұрпақтың 
жол көрсетер жалғасын меңзегені ғой. Ұлы 
Абай «Бала анадан туғанда екі түрлі мінез-
бен туады, бірі ішсем, жесем, ұйықтасам деп 
тұрады, біреуі білсем екен» деп айтқандай, 
әр ата-ана үшін ұрпағының өскені, жеткені 
маңызды. Осы межеге жетіп, ұрпағының 
жемісін көріп, аталық жасқа өткен шақта 
Отантай Кәрібжанұлының шаңырағы ойсы-
рып қалған еді. Бірнеше жыл әділдік жолын-
да еңбек еткен Біржандай ұлынан айырылып, 
қабырғамызды қайыстырды. Апталдай азамат-
тан оқыс айрылып қалдық. Алланың пейілі кең 
пендесіне бір-ақ берілетін ғұмырының жолын-
да қандай қиындыққа кезіксе де, жасымай, 
үнемі алға ұмтылуға тырысып жүретін Отан-
тай аға үшін бұл үлкен қайғы болды.  

Біржандай бауырымыздың азаматтығы мен 
болмысы құрметке лайық. Ол үлкенге ізетпен 
қарап, кішіге ілтипат білдіріп жүретін жайсаң 
мінезді азамат еді. Барға қанағат етіп, жоққа 
сабырмен қарайтын ұлтжандылығы да бар еді.  
Қатарлас әріптесімнің биікке шыққаны, жет-
кен жетістіктері маған да зор мәртебе. 

Ата-анасының, бауырларының айтуынша, 
Ұлы Абай, Мұхтар, Шәкәрім топырағында 
дүниеге келген Біржан жастайынан алғыр, 
білімге ұмтылған, саналы болып өскен. Бір 
үйдің еркесі бола тұра, ақылды тентек бола 
білді. Үмітті ақтап, абзал азамат болып қалып-
тасты. Ағайынға сыйлы, әріптеспен біте қай-
насып, доспен жақын болды.

Біржан сол кездегі Семейдегі жалғыз қазақ 
оқу орны 16 мектепте оқыды. Мектепті жақсы 
оқыды, ұстаздардан жақсы тәлім-тәрбие алды. 
Қазақы мінезі отбасыдан басталып, алтын ұя 
мектебінде жалғасын тапты. Онысы кейінгі сот 
саласында қажеттілігі артып, ұлтжанды, қа-
зақтілді судьялардың біріне айналды. 

90-жылдары заң саласындағы қадр 
тапшылығына орай жоғары білімді әр сала-
ның мамандары сотқа келе бастады. Бастысы 
білімді азаматтар қатарымызды толықтырып 
жатты. Солардың қатарында Біржан да бар 
еді. 1994 жылы Біржан Әуезов ауданына сот 

орындаушы болып қызметке кірісті. Екі жыл-
дай еңбек етіп, тәжірибе жинап, орныққан ма-
манға айналды. Осы ретте Біржан соттармен 
тығыз қарым-қатынаста жұмыс жасап, сот са-
ласының бір бағытын дамытуда өз үлесін қос
ты. Жұмыстың жөнін білетін, тапсырмаға тия-
нақты, жауапкершілігі мол маман болды. 1995 
жылы Семей облыстық Әділет басқармасына 
бас сарапшы болып қызметін ауыстырды. Ол 
жерде де тыңғылықты қызмет атқарды. Заң-
герлік кеңесші ретінде жеке кәсіпорындарда 
жұмыс жасады. 1998 жылы Шығыс Қазақстан 
мемлекеттік университетін тәмамдап, заңгер 
мамандығын алды. Сот орындаушылар сала-
сына қайта оралып, тиімді қызмет атқарды. 

Біржан жас маман, судья ретінде істерге 
тиянақты, аса жауапкершілікпен қарайтын. 
Сол жылдар сот жүйесінде жаңашыл бағыт-
тар, реформалық өзгерістер көптеп енген 
уақыт еді. «Сот жүйесі және судьялардың мәр-
тебесі туралы» Конституциялық заң қабылда-
нып, салада оң қадамдар жасалды. Осы тұста 
жас судья Біржан үшін сын сағат туды. Қай-
мықпай қайсарлық танытып, белсенді болды. 
Аттай сегіз жыл бірінші сатыдағы сотта қызмет 
атқарды, тәжірибе жинап, ой орнықтырды. 
Қайнаған қара қазанның ортасында отырған 
аудандық сотта жинаған тәжірибесі кейінгі ең-
бек жолында қажетіне жарады.  

Қайрат ЧАҚПАНТАЕВ,
Абай облыстық сотының төрағасы

АДАМ ҰРПАҒЫМЕН МЫҢ ЖАСАЙДЫ
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2007 жылдың тамыз айында Президент 
Жарлығымен Астана, Алматы қалаларында 
кәмелетке толмағандар ісі жөніндегі маман-
дандырылған соттар құрылды. Бұл соттар-
ды құрудағы басты мақсат – іске формальды 
тұрғыда қарамай, кәмелет жасқа толмаған 
жасөспірімнің түзелуіне ықпал жасау, оларға 
бағыт-бағдар беру. 2008 жылы Біржан Ал-
маты қаласының  кәмелетке толмағандар ісі 
жөніндегі мамандандырылған соттың алғашқы 
судьясы болып тағайындалды. Кәмелетке 
толмағандарды қоғамнан алшақтату емес, 
керісінше оны әрі қарай қылмыс жасаудан 
сақтау және баланың әлеуметтік ақталуына 
септігін тигізу Біржанның жұмыс қағидасы-
на айналды. Еңбегі еленіп 2016 жылы Бір-
жан Алматы қалалық сотының судьясы болып 
тағайындалды. 

Апелляциялық сатыдағы судьялық қыз-
меттің өз ерекшелігі, мол жауапкершілігі бар. 
Соны түсіне білген ол өмірінің соңына дейін 
қалалық сот судьясы болып жемісті еңбек етті. 
Соның арқасында Судьялар одағының Орта-
лық кеңес мүшесі болып сайланды. Судьялық 

қызметпен бірге кеңес мүшесі ретінде судья-
лар мүддесін қорғау жолында аянбай еңбек 
етті. Президент Қасым-Жомарт Тоқаевтың 
қатысуымен өткен Республика судьяларының 
VIII съезінде Біржан сөз сөйлеп, апелляция
ның әлеуеті және соттарды қаржыландыру 
туралы өзекті мәселелерді көтерген болатын. 
Ұлтжанды, қазақтілді судьяның ой толғамы 
көптің көңілінен шықты.

Саналы ғұмырын сот жүйесіне арнаған Бір-
жан әріптестер арасында үлкен абырой-бе-
делге ие болды. Соған сай Судьялар одағының 
«Құрметті мүшесі» атанып, «Үш би» белгісімен 
және сот төрелігін жүзеге асырудағы мінсіз 
қызметі ескеріліп, «Жеті жарғы» төс бел-
гісімен марапатталған. Біржан спорттан кенде 
емес еді. Әсіресе, бильярдты жақсы ойнайтын. 
Судьялар арасындағы сайыстарда жеңімпаз 
атанып, салауатты өмір салтын сақтауды әріп-
тестеріне дәріптеп жүретін.  

«Адам ұрпағымен мың жасайды» демекші, 
Біржанның артында Алла берген ұл-қыздары 
қалды. Олар Отантай ағаға демеу, үзілмес ұр-
пақ сабақтастығы.    

Біржан Кәрібжановтың рухына арналған 
бильярд турниріне Алматыдан арнайы кел-

дік. Кеше Біржанның әке-шешесінің үйінде, 
туып-өскен жерінде болып, бауырымызды 
еске алып, талай тілектерімізді білдірдік. Зи-
рат басына барып, құран бағыштап, тағзым 
жасадық.  Біздің ойымызша, Біржанды еске 
алуға арналған бильярд турнирін жыл сайын 
ұйымдастыруды дәстүрге айналдыру керек, 
біз осы бастаманы қолдаймыз. 

Мен Біржан Отантайұлымен 2021 жылы 
танысқан болатынмын. Біржан ақжарқын, 
ақкөңіл азамат еді. Жұмыстағы орны бөлек, 
бітімі ерек болатын. Қоғамдық, ұйымдасты-
ру жұмыстарынан ешқашан бас тартқан 
емес. Еліміздің сот жүйесінде де, өз өмірлік 
жолында да артынан өшпес із қалдырды. 
Өкінішке орай, қатарымыздан ерте кетті. 

Материалды дайындаған
Айнұр СЕМБАЕВА

Ержан ДАУЛИЕВ,
Алматы қалалық соты қылмыстық істер жөніндегі сот алқасының төрағасы

ТУРНИР ЖЫЛ САЙЫН ЖАЛҒАСА БЕРСІН!

ЕСКЕ АЛУ
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АДМИНИСТРАТИВНОЕ ПРОИЗВОДСТВО

Как известно, на данный 
момент в Казахстане дей-
ствует Административный 
процедурно-процессуальный 
кодекс (АППК), задачей ко-
торого является регламен-
тация порядка обжалования 
гражданами и юридическими 
лицами решений, действий 
(бездействия) должностных 
лиц, государственных органов 
и других административных 
органов в административ-
ных и судебных органах. 

В ЗАЩИТУ ПРАВ 
ГРАЖДАНИНА

Данный Кодекс вступил в силу 1 июля 
2021 года и направлен на регулирование 
публично-правовых споров, связанных с не-
согласием физических и юридических лиц 
с решениями, действиями (бездействием) 
административных органов, которые наде-
лены властными полномочиями.

Такие споры между гражданами и госу-
дарственными органами рассматриваются 
в Специализированных межрайонных адми-
нистративных судах (напомним, что старые 
суды СМАС преобразованы в суды по адми-
нистративным делам).

Важным представляется, что АППК поз
воляет гражданам активно участвовать в 
защите своих прав, особенно в случаях на-
рушения их административными органами. 
В действиии принципы охраны права на 
доверие, презумпции достоверности, ак-
тивной роли суда, разумного срока админи-
стративного судопроизводства и так далее. 

При осуществлении административной про-
цедуры материалы, объекты, документы и 
сведения, представленные физическими и 
юридическими лицами, считаются достовер-
ными до тех пор, пока административный 
орган или должностное лицо не установят 
обратное. При этом, административный ор-
ган обязан самостоятельно проверять под-
линность материалов, объектов, докумен-
тов и сведений при наличии сомнений в их 
подлинности.

Ербол ТУЛЕЕВ,
председатель коллегии

по административным делам
Актюбинского областного суда
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АДМИНИСТРАТИВНОЕ ПРОИЗВОДСТВО

В действующем АППК предусмотрена 
мера процессуального принуждения «де-
нежное взыскание», то есть, суд может на-
лагать на участников денежное взыскание 
от десяти до сотни МРП. Ранее бывало так, 
что представители государственных ор-
ганов не участвовали в судах, но, тем не 
менее, суд выносил решение в их пользу.  
С введением меры процессуального при-
нуждения в виде денежного взыскания, 
если представитель государственного ор-
гана не участвует в судебном процессе или 
не предоставил документы, суд может взы-
скать с него 20 МРП. Важно, что данное взы-
скание может применяться неоднократно, в 
случае неисполнения требований суда, что, 
в свою очередь, дисциплинирует государ-
ственные органы.

Судами Актюбинской области в 2023 году 
было наложено 36 денежных взысканий на 
общую сумму в размере 3415500 тенге, из 
которых в бюджет уплачено 3243000 тенге. 
За четыре месяца текущего года наложено 
два денежных взыскания на общую сумму в 
размере 147680 тенге.

Кроме того, согласно нормам АППК, жа-
лоба на действия государственного органа, 
подается через орган, чьи действия обжа-
луются. При поступлении подобной жало-
бы, у государственного органа есть возмож-
ность устранить допущенные нарушения в 
течение трех рабочих дней, если таковые 
имеются. 

АППК регулирует вопросы разрешения 
всех публично-правовых споров, возникаю-
щих по инициативе населения, что касается 
налоговых, инвестиционных и других спо-
ров. Данный кодекс подробно регулирует 
вопросы внешних административных проце-
дур. Например, налоговый орган иницииру-
ет внеплановую налоговую проверку. В этом 
случае ему в обязанность вменяется прове-
дение так называемого заслушивания, на 
котором налогоплательщику предоставля-
ется возможность выразить свою позицию. 
Данная процедура может снять возникшие 
вопросы и надобность в проверке отпадает. 
Это касается и споров с адморганами. Ведь 
обращение в суд – это крайняя мера, адми-

нистративный аппарат имеет все ресурсы 
и полномочия самостоятельно исправлять 
свои ошибки. Поэтому досудебный порядок 
разрешения споров является инструментом 
для быстрого и эффективного восстановле-
ния нарушенных прав.

Необходимо отметить, что рассмотрение 
обращений и жалоб постепенно перестает 
быть формальным, поскольку квазигосудар-
ственный сектор, судебные исполнители, 
ЦОНы обязаны соблюдать установленные 
АППК процедуры и принципы. 

И, на мой взгляд, одним из важнейших 
преимуществ ныне действующего АППК яв-
ляется то, что в административном процессе 
суд наделен рядом полномочий, позволяю-
щих формировать предмет доказывания, ис-
требовать самостоятельно доказательства, 
обеспечить равенство правовых возмож-
ностей сторон. Суд имеет право высказать 
свое предварительное мнение, разъяснить 
истцу правильность выбранной правовой 
позиции и возможность изменить либо  
дополнить требования.

Согласно статистическим данным, за  
12 месяцев 2023 года из рассмотренных 
судами области административных дел  
53 процента было окончено с удовлетворе-
нием исков граждан и юридических лиц. 

К примеру, по налоговым спорам этот 
показатель составил 60 процентов, по зе-
мельным спорам – 57 процента, в сфере го-
сударственных закупок – 67 процента. Уже 
за четыре месяца текущего года по нало-
говым спорам удовлетворено 70 процентов 
исков, по земельным спорам – 52 процен-
та, в сфере государственных закупок –  
75 процентоа. 

В течение всего периода работы судов, 
рассматривающих административные дела, 
нарабатывается судебная практика по всем 
категориям дел.

Разумеется, наряду с активной ролью 
судов должен повышаться и уровень учас
тия сторон в судебном процессе, что дела-
ет процесс более эффективным, быстрым и 
результативным, а главное – обеспечиваю-
щим защиту прав гражданина и юридиче-
ских лиц.
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МІНБЕР

Мемлекеттік қызмет – мем-
лекеттің айнасы, сондықтан, 
мемлекеттік қызметкерлерге 
жүктелер жауапкершілік әрқа-
шан да жоғары, қойылар талап 
қатаң. Мемлекеттік қызметте 
әдеп нормаларының орны ай-
рықша, әрқашанда оның талап-
тары қызметкерлер тарапынан 
кіршіксіз сақталуы – міндет. 
Мемлекеттік қызметшілердің 
әдеп кодексі жалпы ережелер 
мен  мемлекеттік қызметтің 
әдептік қағидаттары, мемле-
кеттік қызметшілердің қыз-
меттік әдебінің стандарттары, 
қызметтік әдепті бұзудың про-
филактикасы бойынша үйлестіру, 
қызметтік әдепті бұзғаны үшін 
жауаптылық тарауларынан 
тұрады.

Осы кодекспен мемлекеттік қызмет-
шілердің қызметтік әдебінің алты қағидаты 
бекітілді, атап айтсақ: адал ниеттілік – бұл 
қоғам игілігі үшін мемлекетке кәсіби тұрғыда 
жауаптылықпен қызмет ету,  адалдық – өз 
міндеттерін шынайылықпен атқару, әділ-
дік – ешкімнің, ешнәрсенің ықпалы немесе 
әсеріне  қарамай, заңды шешім қабылдау, 
яғни, әділдіктен таймау, ашықтық – аты 
айтып тұрғандай барлық уақытта жұрт-
шылықпен бірге қызметін ашық түрде атқа-
ру, сыпайылық – азаматтарға, әріптестеріне, 

жалпы айналасына құрметпен қарау,  кли-
ентке бағдарлану мемлекеттік қызметтерді 
тұтынушы ретінде халықтың сұраныстарына 
толықтай бағдарлай отырып, көрсетілетін 
мемлекеттік қызметтердің сапасын арт-
тыру және жолданымдарды қарау кезiнде 
төрешiлдiк көрiнiстерiне және әуре-сар-
саңға салуға жол бермеу жөнінде шаралар 
қабылдау.

 Ел Президенті халқымыздың сана-сезімі 
мен құндылықтары түбегейлі жаңарғанда 
ғана ұлттың жаңа сапасы қалыптасатынын 

ХАЛЫҚҚА ҚЫЗМЕТ – 
АБЫРОЙЛЫ МІНДЕТ

Асқар ҚАЛМАҚБАЕВ,
Алматы облысы бойынша 

Сот әкімшілігі
басшысының орынбасары
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айтқан болатын. Осыған сай, мемлекеттік 
қызметті «ең алдымен адамдар» қағида-
тының негізінде, яғни, «халық үніне құлақ 
асатын» үлгіде қалыптастыру шаралары 
қолға алынуда. Осы ретте біршама заңна-
малар өзгертілді. Мемлекеттік қызметті за-
ман талабына сай түбегейлі жаңғыртуда 
құқықтық-нормативтік құжаттарды өзгер-
тумен қатар, мемлекеттік қызметшінің кәсі-
би-тұлғалық болмысын жетілдіруге басым-
дық беріліп отыр. 

Жоғарыда аталған кодекстің талаптары 
осындай жаңашылдықтарға бағытталған. 
Онда  мемлекеттік қызметшінің мінез-құлқы-
на, білім-білігіне, өзін ұстауына, жұрт-
шылықпен қарым-қатынасына, жұмысқа 
деген жауапкершілігіне қатысты заманауи 
нормалар тоғысқан. Сондай-ақ, кодекс қыз-
меттік әдеп нормаларын бұзушылықтың, сы-
байлас жемқорлықтың, т.б. теріс қылықтар-
дың алдын алуға бағытталуымен құнды.  
Мемлекеттік қызметші барлық уақытта мем-
лекет мүддесі мен азаматтардың құқықта-
рына нұқсан келтіретін іс-әрекеттерге қар-
сы тұрып, заңмен белгіленген шектеулерге 
бағынуы тиіс.

Қызметтік міндеттерін орындау барысын-
да мемлекеттік қызметшінің әрбір іс-әре-
кеті, сондай-ақ, сырт келбетінің өзі мемле-
кеттік аппараттың беделін нығайтатындай 
көріністе болуы шарт. Олар жұмыста ғана 
емес одан тыс уақытта да жалпы қабыл-
данған моральдық-әдептілік нормаларын 
қатаң ұстануға міндетті. Мысалы, жат мі-
нез-құлыққа, оның ішінде қоғамдық орын-
дарда адамның қадір-қасиетіне нұқсан 
келтіретін әрекеттерге жол бермеуі, әсіре-
се,  лауазымды тұлғалар қарамағындағы 
қызметшілермен қарым-қатынаста мерито-
кратия қағидаттарын сақтауы, кадр мәсе-
лесінде  туыстық, жерлестік, т.б. бойынша 
артықшылық көрсетпеуі керек.

Елдің алдында, сондай-ақ, бұқаралық 
ақпарат құралдарында мемлекеттік орган 
қызметінің мәселелері бойынша оның бас-
шысы немесе бұған уәкілеттік берілген лауа
зымды адамдар сөйлейтіні әдеп кодексімен 
айқындалған. Олар пікірсайыстарда мемле-
кеттік қызметтің беделіне нұқсан келтірмей, 

сыпайы түрде жауап беріп, халықтың мем-
лекетке деген сенімі өздеріне  қарап нығая-
тынын естен шығармағандары абзал. 

Мемлекеттік қызметшілердің әрбір іс-әре-
кеті халықтың назарынан тыс қалмайды. 
Сондықтан, олардың  әдебі мен мінез-құлқы-
на қатаң көңіл бөлініп,  қызметке қабылдау 
тәртібі мейлінше күшейтілуде.  Мемлекеттік 
қызметшінің имиджі жоғары кәсіби, жеке 
тұлғалық құзыреттіліктерді, моральдық-
адамгершілік қасиеттерін және этикалық 
мінез-құлықты көрсетуге негізделген. Әдеп 
кодексі қызметшілерді қазақстандықтардың 
дәстүрі мен әдет-ғұрпына, тіліне, діліне құр-
метпен қарауға міндеттейді. Сол себепті, 
оның мәтіні мемлекеттік органдар  ғимарат-
тарының ең көрнекті орындарына ілінеді. 
Мұның тәрбиелік мәні зор. 

Қазіргі таңда сот жүйесінде қоғамның 
сұранысына жауап бере алатын кадрлар легі 
қалыптасты деуге толық негіз бар. Сот әділ 
төреліктің шыңы болғандықтан, судьялар 
мен мамандардың қызметтік әдебі адалдық 
пен  кәсібилік, әділдік, ашықтық,  ешкімді 
кемсітуге жол бермеу, тепе-теңдік, ізгілік, 
заңдылық секілді қағидаттардан тұрады. 
Ондағы әрбір қызметкер мейлінше қарапа
йым болып, адамгершілік нормаларын 
сақтау,  жалған мәліметтерді таратпау, мем-
лекет мүддесі мен азаматтардың құқықта-
рын құрметтеу қағидаларын ұстанады. 

Мемлекеттік қызмет істері жөніндегі 
уәкілетті орган заңмен белгіленген қызмет-
тік әдепті бұзудың профилактикасы бойын-
ша үйлестіруді жүзеге асырады. Мемлекеттік 
қызметшілердің қызметтік әдеп стандартта-
рын бұзуы тәртіптік жауаптылыққа әкеп 
соғады. Мемлекеттік қызметте жұмыс істеу-
ге әрбір адам оның  жауапкершілігін сезініп, 
саналы түрде келеді.  Осы себепті, ол өзін-
өзі кәсіби және адами жағынан үнемі жетіл-
діріп отыруы керек. Ал тұлғалық болмысты 
жетілдіруде  адамның өз-өзіне есеп беруі 
мен мәдениетін дамыту маңызды. Мұндай 
ізденіс кімнің де болса жауапкершілігін арт-
тырады. Жауапкершілігі бар жан өзінің де, 
елдің де абыройына нұқсан келтірмейді. 
Халыққа қызмет – абыройлы міндет екенін 
естен шығармайық.
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 С момента создания инсти-
тута присяжных заседателей и 
до настоящего времени подсуд-
ность дел суду с участием при-
сяжных поэтапно расширяется. 

Институт суда присяж-
ных введен в нашей стране с  
1 января 2007 года, и ситуа
ция с подсудностью менялась 
неоднократно. 

С 2007 по 2009 годы присяжные заседа-
тели рассматривали дела о преступлениях, 
за совершение которых была предусмотре-
ны смертная казнь и пожизненное лишение 
свободы.  

 С 1 января 2023 года количество соста-
вов преступлений, которые могут рассма-
триваться судом с участием присяжных за-
седателей, увеличилось. Это все уголовные 
дела об особо тяжких преступлениях, за со-
вершение которых предусмотрено лишение 
свободы свыше двенадцати лет или пожиз-
ненное заключение. В этот состав входит 
31 уголовное правонарушение, среди кото-
рых убийство, сбыт наркотических средств 
и психотропных веществ в особо крупном 
размере и другие. Исключение составляют 
убийства в условиях чрезвычайной ситуаци-
и, воинские преступления, совершенные в 
военное время и некоторые другие.  

 С 1 января 2024 года категория уголов-
ных дел расширилась до 44, включая не 

 РАСШИРЕНИЕ ПОЛНОМОЧИЙ 
СУДА ПРИСЯЖНЫХ

только особо тяжкие, но и некоторые виды 
тяжких преступлений и преступлений сред-
ней тяжести. К примеру, это пытки, нару-
шение правил дорожного движения, в том 
числе в состоянии алкогольного опьянения, 
повлекшее по неосторожности смерть двух 

Ринат АҚПАР,
судья Специализированного 

межрайонного суда по уголовным 
делам ВКО
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и более лиц, незаконная охота на особо-
охраняемых природных территориях и 
другие.  

 Это значит, что многие наши сограждане 
будут принимать решение по делу как при-
сяжные заседатели. Расширение полномо-
чий суда присяжных заседателей позволит 
в большей степени реализовать главные 
принципы уголовного судопроизводства по 
обеспечению равенства сторон и состяза-
тельности процесса. Идея суда присяжных 
заключается в сведении к нулю вероятности 
судебной ошибки, чтобы избежать неправо-
судных приговоров. 

Уголовное дело с участием присяжных 
заседателей может быть рассмотрено толь-
ко по ходатайству подсудимого, а в случа-
е, если он не заявит о рассмотрении дела с 
участием присяжных, то дело рассматрива-
ется в суде профессиональным судьей, дан-
ный вопрос решается в ходе предваритель-
ного слушания.

В настоящее время в нашей стране дей-
ствует континентальная модель, отправной 
точкой для которой явилась французская, 
смешанная модель суда, когда в совеща-
тельной комнате находятся не только при-
сяжные, но и профессиональный судья, 
то есть, состав суда присяжных неизме-
нен, это один судья и десять присяжных 
заседателей.

Многие о суде присяжных имеют пред-
ставление в основном по фильмам или 
сериалам. В связи с этим, чтобы иметь 
представление о суде присяжных, хочу  по-
ререкомендовать  к просмотру фильм драму 
«12 разгневанных мужчин», снятый в 1956 
году, который получил  премию «Оскар» – 
за лучший фильм года.

По сюжету фильма, юношу обвиняют в 
убийстве собственного отца и ему грозит 
электрический стул. Двенадцать присяж-
ных после судебного процесса уходят в со-
вещательную комнату, чтобы вынести вер-
дикт: виновен или нет. С начала заседания 
почти все присяжные считают подсудимо-
го виновным. И лишь один присяжный из 
12 позволил себе усомниться в виновности 
подсудимого  он и решает убедить осталь-

ных в своей правоте. В конце, после долгих 
бурных обсуждений и споров присяжные в 
совещательной комнате принимают вердикт 
о невиновности подсудимого.

И этом фильме наглядно показано, что 
такая форма правосудия обеспечивает не-
зависимость присяжных заседателей от 
профессиональных судей при решении ос-
новного вопроса правосудия по уголовным 
делам – о виновности подсудимого, а судья 
только констатирует факт принятия присяж-
ными определенного вердикта по рассмо-
тренному уголовному делу. 

Присяжным заседателем может стать 
любой житель страны старше 25 лет. Нет 
ограничений по национальности, социаль-
ному или имущественному положению, от-
ношению к религии и убеждений. Однако 
встать в ряды народных судей не смогут 
граждане, имеющие непогашенную либо 
неснятую судимость, состоящие на учете 
в наркологическом или психоневрологиче-
ском диспансере, а также признанные судом 
недееспособными или ограниченно дееспо-
собными. Отказаться от участия в суде мож-
но, если вы не владеете языком, на котором 
ведется судопроизводство.

Ежегодно местные акиматы составляют 
списки кандидатов в присяжные заседате-
ли, куда входят желающие граждане, за-
регистрированные по месту жительства. 
Сейчас процесс получения такого списка 
кандидатов значительно упрощен, и он осу-
ществляется путем запроса суда через ин-
формационно-аналитическую систему. Вы-
бор кандидатов из списка осуществляется 
путем случайной выборки.

При этом, отбор присяжных заседа-
телей из числа кандидатов осуществля-
ется в закрытом судебном заседании с 
участием подсудимого, его защитника – 
адвоката, государственного обвинителя 
– прокурора.

Рассмотрение дел с участием присяжных 
заседателей имеет множество организаци-
онных мероприятий, начиная с их отбора, 
обеспечение должной явки на судебное 
заседание.

Присяжные заседатели – это судьи-
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непрофессионалы, обычные граждане, уча-
ствующие в судебном рассмотрении уго-
ловного дела наравне с профессиональным 
судьей и наделенные полномочиями по  
участию в осуществлении правосудия по 
уголовным делам.

Присяжным заседателям выплачивается 
вознаграждение в размере половины долж-
ностного оклады судьи пропорционально 
времени (количество рабочих дней) присут-
ствия в суде, также возмещаются команди-
ровочные расходы.

Время исполнения присяжными заседа-
телями обязанности в суде учитывается при 
исчислении трудового стажа и за ним сохра-
няется все гарантии и льготы по месту его 
основной работы, не допускается увольне-
ния или перевод на ниже оплачиваемую 
работу. 

Кандидата в присяжные заседатели и 
отобранные присяжные заседатели обяза-
ны соблюдать порядок в судебном заседа-
нии и подчиняться законным распоряжени-
ям председательствующего судьи, являться 
в указанное судом время для исполнения  
обязанностей присяжного заседателя. 

Быть присяжным заседателем – это по-
четный долг гражданина и в случае его не-
явки для исполнения обязанностей присяж-
ного заседателя без уважительной причины 
по вызову в суд влечет предупреждение или 
штраф в размере десяти МРП. 

Отобранные присяжные заседатели во 
время процесса находятся в зале судебного 
заседания, слушают происходящее, могут 
задавать вопросы через председательству-
ющего судью участникам процесса. В сове-
щательной комнате они должны ответить на 
три основных вопроса: имело ли место дея-

ние, совершил ли его подсудимый и виновен 
ли он в данном преступлении. Вердикт при-
нимается большинством голосов. Каждый 
присяжный и судья имеют по одному голосу. 
При этом, присяжные не обязаны мотиви-
ровать свое решение и в этом существен
ное отличие приговоров, вынесенных судом 
присяжных и профессиональными судьями. 
Если судья единолично выносит приговор, 
то он обязан в приговоре привести свои 
доводы, почему они приняли то или иное 
решение, ответить на все аргументы сто-
рон обвинения и защиты. В приговоре же, 
вынесенном судом присяжных, отсутствует 
мотивировочная часть по доказанности или 
недоказанности вины подсудимого. Судья 
только констатирует факт принятия присяж-
ными определенного вердикта.

Государственный обвинитель – участвую
щий по делу прокурор и  защитник подсу-
димого – адвокат  в судебном процессе при-
нимают  меры, чтобы убедить присяжных в 
правильности своей позиции. От качества 
их работы зависит, какой вердикт примут 
присяжные. 

Главное преимущество суда, расматри-
вающего дела с участием присяжных засе-
дателей, перед иными судебными форма-
ми состоит в том, при ней обеспечивается 
независимость присяжных заседателей от 
профессиональных судей при решении ос-
новного вопроса правосудия по уголовным 
делам – о виновности. 

 Институт суда присяжных – важнейший 
механизм обеспечении прав человека, по-
скольку посредством суда присяжных народ 
принимает участие в деятельности  судеб-
ной ветви  власти, что свидетельствует о 
демократических основах государства. 
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БІЛІКТІЛІКТІ АРТТЫРУ 
КУРСЫНЫҢ БЕРЕРІ МОЛ

Академик Салық Зимaнoвтың пайымынша, қоғамдық, мемле-
кеттік өмірдің кез келген саласында жеке тұлғаның рөлі сот 
қызметі саласындағыдай ерекше мәнге ие емес. Өйткені судья 
сот актісін мемлекет атынан шығарады, бұл оған өте үлкен 
жауапкершілік жүктейді. 

Сот жүйесін реформалауда елеулі про-
гресске қол жеткізу үшін судьялардың кәсі-
билігіне, сот төрелігі мен сот әкімшілігінің 
сапасына бағдарланған түбегейлі жаңа 
тәсілдер қажеттігін айтқан Мемлекет бас-
шысы Қасым-Жомарт Тоқаев бұл ретте: 
«Біздің судьялар адам құқықтарының қатаң 
сақталуын қадағалап, үнемі кәсіби білік-
тілігін арттыруы, сондай-ақ жұмысқа деген 
көзқарастарын жетілдіріп, қалыптасқан ой-
лау жүйесін өзгертуі қажет» деді. Соттардың 
білім-білігін арттыруда Қазақстан Республи-
касы Жоғарғы Соты жанындағы Сот төрелігі 
академиясының алар орны ерек. Мұны бел-
гілі ғалымдардың білім ордасы туралы «Ака-
демия судьялардың ұстаханасына айналып 
отыр» деуі де аңғартады. 

Мемлекеттің ғылым-білім беру саясатын 
іске асыруда ҚР Жoғарғы Сoты тарапынан 
судьялaрды дaярлау, сондай-ақ сoт сала-

сын бiліктілігі жоғары кaдрлармeн қaмтамa-
сыз eту  шaралaры үздіксіз жүргізілуде. Сот 
төрелігінің әділдігі мен заңдылығы жұрт-
шылықтың тек соттарға емес, сонымен бірге 
мемлекеттің ертеңіне деген сенімін нығайта-
ды. Сондықтан бұл мәселеге Мемлекет бас-
шысы үнемі назар аудартады. 

Сот қызметкерлерін даярлап, олардың 
біліктілігін арттыратын арнайы оқу орны-
ның құқықтық мемлекет құруды мақсат ет-
кен еліміз үшін маңызы ерекше. Осы ретте 
өткенге көз салсақ, сот саласы мамандары-
ның білімін көтеріп, тәжірибеден өткізу ісі  
Қазақстанда 1959 жылдан басталды. Ал  
Тәуелсіз Қазақстанның Жоғарғы Соты жа-
нынан құрылған судьялар мен сот жүйесі 
қызметкерлерінің біліктілігін арттыру инс
титутының тарихы 25 жылға жуықтады. 
Аталған институтқа  2003 жылы Сот акаде-
миясы мәртебесі берілді. 
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Бұдан кейін «100 нақты қадам – Ұлт 
жоспарында» қойылған міндеттерге орай,  
Сот академиясы Мемлекеттік басқару акаде-
миясынан бөлініп, Сот төрелігі академиясы 
болып қайта құрылды. Болашақ судьяларды 
дайындайтын білім ордасы жоғары оқу ор-
нынан кейінгі білім беру бағдарламаларын 
іске асыру, судьялар мен сот жүйесі қыз-
меткерлерінің біліктілігін арттырып, қайта 
даярлау, сот қызметі саласында ғылыми-
зерттеулерді жүргізу бағыттарында жұмыс 
істейді. Айрықша тоқталарлығы, Сот төрелігі 
академиясы – елімізде судьяларды дайын-
дайтын жалғыз мамандандырылған жоғары 
оқу орны әрі ол республикамызда судьялар 
корпусын даярлау және қайта даярлауды 
жетілдіруге тың серпін берді. 

Мұны айтып отырғанымыз, 22 сәуір мен  
3 мамыр аралығында облыстық және оларға 
теңестірілген соттар судьяларының біліктілі-
гін арттыру мақсатында аталған академияда 
арнайы курс өтіп, оған әр өңірдің азаматтық 
істерді қарайтын судьялары жиналды. Оқы-
ту бағдарламаларының пайдасы өте зор, 
курста алған білім практикада қолданыла-
ды. Сондықтан білім жетілдіру курстарын 
практикалық әрекеттер мен зерттеу саласы 
арасындағы алтын көпір деуге де болады. 

 Қазақстан Республикасының Жоғарғы 
Соты жанындағы Сот төрелігі академиясын-
да тек оқу бағдарламасымен шектелмей,  
тобымызбен балет және опера театрына ба-
рып,  «Жібек жолы», «Абай» операларын та-
машаладық. Офлайн курста әріптестеріміз-
бен тәжірибе алмасып, ой-пікірлерімізбен 
бөлістік. Жоғарғы Соттың лекторлары дәріс 
берді. Жүзеге асырылып жатқан, сондай-ақ 
алдағы уақытта болатын сот реформалары 
ортаға салынды. 

 Әр лектордың сабағы өте жоғары дең-
гейде өтті. Мысалы, Халықаралық суреттер 
академиясының директоры, Қазақстан Рес
публикасының Халықаралық-ақпараттық  
ғылымдар академиясының академигі, пси-
хология ғылымдарының докторы, медици-
на ғылымдарының кандидаты, запастағы 
полковник Лейла Өмірзаққызының лекция-
сын бірнеше жылдан бері тыңдап келемін. 
Адамның жалған сөйлеп тұрғанын неме-

се қандай психологиялық жағдайда екенін 
байқау жолдарын нақты мысалдар келтіріп, 
түсіндірді.  Елена Ивановна Добырян мо-
нополияға қарсы заңнаманы қолданумен 
байланысты азаматтық істерді соттардың 
қарау практикасынан дәріс оқыды. Біз курс
та өзімізді нағыз студент сезіндік. Акаде
мия табалдырығын аттаған сәтімізде-ақ 
ректор Зауреш Хамитқызы Баймолдина біз-
ге: «Судья екендеріңізді ұмытыңыздар, сіз-
дер тыңдаушы болып келдіңіздер», – деген 
болатын.

Қазақстан Республикасындағы Ф.Эберт 
атындағы қор өкілдері оқыған «Шарттық ор-
гандар жүйесінде адам құқықтарын қорғау 
мен оны қамтамасыз етудің халықаралық 
құқықтық механизмдері» тақырыбындағы 
лекцияда адам құқықтарын сот арқылы 
қорғауда Қазақстан Республикасының ха-
лықаралық міндеттемелері туралы кеңінен 
мәлімет берді. Сондай-ақ халықаралық сот-
та қаралған Қазақстанға қатысты істерді 
көрсетті.

Ал Жоғарғы Сот судьялары еліміздің әр 
өңірінде қолданылып жатқан сот практи-
касын талдады. Досжан Сарманқұлұлы сот 
істерін жетілдіруде мемлекеттік тілді қол-
дануға қатысты дәріс оқып, «Ойтолғаныс» 
деген кітабымен таныстырды. Жоғарғы Сот-
тың судьясы, мемлекеттік тілдің жанашыры 
Досжан Әмір соттағы мемлекеттік тіл талап-
арыздан басталатынын, сол себепті мемле-
кеттік органдарға талап арызды тек қазақ 
тілінде беру талабын қою керектігін насихат-
тап, тіліміздің мәртебесін көтеруге шақырды. 

Академияның ректоры Баймолдина  
Зәуреш Хамитқызы өзінің дәрісінде көтерген 
тақырыбын ашып жеткізді. Мәселен, азамат-
тық істерде мәмілелер хақында туындай-
тын сұрақтарға кеңінен тоқталды. Біліктілік 
курсының офлайн өтуі біз үшін тиімділігін 
байқатты. Тәуелсіз сот жүйесін дамытуда 
судьяларды даярлау мен қызметке таға
йындаудың халықаралық тәжірибесін әріп-
тестерімізбен, лекторлармен бетпе-бет 
отырып зерделеудің, өткен қателіктерді тал-
даудың маңызы зор.

    Жанар ИБРАГИМОВА,
Жетісу облыстық сотының судьясы
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Елімізде құқық бұзушылықтың 
алдын алу, сол арқылы қылмыс
тың жолын кесу бағытында көп-
теген реформалар жүзеге асы-
рылып жатыр. Ата Заңымыз 
Қазақстанның әрбір азаматы-
на оның құқығы мен бостан-
дығы заңға қайшы келмейтін 
барлық тәсілдермен қорғалуы-
на кепілдік береді. Біздің мем-
лекетте адамның қадір-қаси-
етіне қол сұғылмайды, барлық 
адам ар-намысы мен абыройын 
қорғай алады. Заң мен соттың 
алдында жұрттың барлығы тең, 
ешкімге артықшылық берілмей-
ді. Азаматтар өз құқықта-
ры мен бостандықтарын сот 
арқылы қорғауға құқылы. Заңмен 
көзделген жағдайда құқықтық 
көмек ақысыз көрсетіледі. 

Мемлекетімізде отбасы институтының бе-
делін арттыру, нығайту бағытында жүйелі 
жұмыстар жасалуда, соған қарамастан, от-
басылық зорлық-зомбылыққа ұшырағандар 
қатарының азаймауы ащы да болса шын-
дық. Қоғамымызда отбасы құндылығының 
әлсіреп, тұрмыстық зорлық-зомбылық фак-
тілерінің белең алуы кімді де болса алаңда-
тары анық. 

ЗОРЛЫҚ-ЗОМБЫЛЫҚҚА 
ҚАРСЫ ЗАҢ ҚАТАЙТЫЛДЫ

Тұрмыстық зорлық-зомбылыққа қарсы 
күресте алдын алу шараларының маңыз-
дылығына назар аудартқан Мемлекет бас-
шысы «Үкімет азаматтық қоғам институтта-
ры мен сарапшыларды тарта отырып, бұл 
жұмысқа мұқият қарауы керек», – деген 
болатын. Өйткені, статистикалық мәлімет-
тер зорлық-зомбылыққа көбінесе әйелдер 
мен балалардың ұшырайтынын растайды. 

Нұрсұлтан ҚОЙШЫБАЕВ,
Қонаев қалалық сотының 

судьясы
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Зорлық-зомбылық тек тұрмыстық сипатта 
болмайды, оның психологиялық, эконо-
микалық жағы да бар, сондықтан, мұндай 
құқық бұзушылықтардың алдын алуда от-
басы институтына ерекше мән берілу керек. 

Заң үстемдігінің салтанат құруына мүд-
делі азаматтар ана мен бала құқығының бұ-
зылуына бей-жай қарамайды. Жалпы алған-
да тұрмыстық зорлық-зомбылық отбасының 
тыныштығын ғана бұзып қоймайды, адам 
өміріне қауіп төндіреді. Бұған елімізде жыл 
сайын 400-ге жуық әйелдің тұрмыстық зор-
лық-зомбылық құрбаны болатыны дәлел. 
Сондықтан, республикамызда тұрмыстық 
зорлық-зомбылықпен күресуге бағытталған 
заң нормалары қатайтылды. Бұрын ұрып-
соғу және денсаулыққа қасақана жеңіл зиян 
келтіру әкімшілік құқық бұзушылықпен са-
раланса, жаңа заңмен бұлар Қылмыстық 
кодекске ауыстырылды. Бұдан әрі нақты-
ласақ, мұндай қылмыстық әрекетке барған-
дарға енді  200 АЕК көлемінде айыппұл салу 
немесе  200 сағатқа дейін қоғамдық жұмыс
тарға тарту, 50 тәулікке дейін қамауға алу 
жазалары қолданылады.

Ал ауырлататын мән-жайларда денсау-
лыққа қасақана жеңіл зиян келтіру – 1000 
АЕК мөлшерінде айыппұл салу не сол мөл-
шерде түзеу жұмыстарына не 600 сағатқа 
қоғамдық жұмыстарға тарту немесе 3 жылға 
бас бостандығынан айыру, денсаулыққа ор-
таша ауырлықтағы зиян келтіру – 2 жылға 
дейін бас бостандығынан айыру, денсау
лыққа ауыр зиян келтіру – 3 жылдан 8 
жылға дейін бас бостандығынан айыру жа-
засына әкеп соғады. Отбасылық-тұрмыстық 
қатынастарда денсаулыққа қасақана жеңіл 
зиян келтіруге және ұрып-соғуға байла-
нысты істер бойынша қылмыстық қудалау 
жәбірленушінің шағым берген-бермегеніне 
қарамастан жүзеге асырылады. 

Заңдағы өзгерістер зорлық-зомбылыққа, 
басқа да қатыгездікке немесе адамның 
қадір-қасиетін қорлауға жол бермеуді көз-
дейді. Отбасылық ортада зорлық-зом-
былыққа ұшыраған адамдардың құқықтары 
мен мүдделерін қорғауға арналған заңның 

қабылдануын қауіпсіз және әділ қоғам құру 
жолындағы маңызды қадам деуге толық не-
гіз бар. Тағы бір тоқталарлығы жаңа заң су-
ицидтік жағдайларды азайтуға бағытталған. 
Нақты айтсақ, өзін-өзі өлтіруге итермеле-
гені және ықпал еткені, сондай-ақ, өзін-өзі 
өлтіруді насихаттағаны үшін қылмыстық жа-
уапкершілік енгізілді.

Отбасы адамзат жаратылғаннан бері та-
рихтың барлық кезеңінде қоғамның негізі 
болып саналған. Сондықтан, тұрмыстық 
зорлық-зомбылықтың алдын алудың тиімді 
тетігі ретінде отбасылық құндылықтарды 
атауға болады. «Ұяда не көрсе, ұшқанда 
соны іледі» демекші, ата-ана өздерімен 
қоса балаларының да тәрбиесіне жіті көңіл 
бөлулері керек. Бала санасына тұрмыстық 
зорлық-зомбылықтың қасірет әкелетінін 
ұғындырудың маңызы зор. Ажырасудың 
белең алуы, ата-ананың баласынан безуі, 
балалар арасындағы қылмыстың өршуі сын-
ды мәселелердің бәрі отбасы тәрбиесінде-
гі олқылықтан орын алатынын өмірдің өзі 
көрсетіп отыр. Осы себепті, отбасында ең 
алдымен баланың ұлттық танымын қалып-
тастыруға басымдық берген жөн. Бұл өз ке-
зегінде оның ұлтжанды азамат болып өсуіне 
ықпал етеді. 

Конституциямен нақтыланғандай отбасы, 
ана мен әке және бала барлық уақытта мем-
лекеттің қорғауында болады. «Отан отба-
сынан басталады» немесе «Отбасы – шағын 
мемлекет» ұғымдары бекерден-бекер пайда 
болмаған. Әрбір отбасы мемлекеттің не-
гізгі құраушы күші, яғни, түп қазығы. Сон-
дықтан, әр шаңырақта зорлықтан қажыған 
ананың немесе мұндай зұлымдықты көрген 
баланың шырылы емес, сыңғырлаған күл-
кісі естілсін десек, тұрмыстық зорлық-зом-
былықпен күресте тек құзырлы органдар 
ғана емес, жаппай қоғам мүшелері жауап-
кершілік танытуы тиіс. Дәл осы мәселеде 
заңдармен бірге, халқымыздың әдет-ғұрып, 
салт-дәстүріне, ұлттық тәрбиеге мән берсек 
ұтылмасымыз анық.

АЛМАТЫ ОБЛЫСЫ
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Қазақстан Республикасының 
тұңғыш Президенті «Бола-
шаққа бағдар: рухани жаңғы-
ру» атты жолдауында Тәу-
елсіз Қазақстан дамуының 
жарқын үлгісін және нақты қа-
дамдарын анықтап көрсетіп 
берді, және бұл ретте, тұтас 
қоғамның, әрбір қазақстан-
дықтың санасын жаңғыртудың 
бірнеше бағытына жеке-жеке 
тоқталады. 

РУХАНИ ЖАҢҒЫРУ-
ОЙ-САНАНЫҢ КЕМЕЛДЕНУІ

дерін білу сынды факторлар әркімнің алға 
басуында сөзсіз қажетті алғышарттардың 
қатарында. Бәсекеге қабілеттілік саясат пен 
экономикада, білім, ғылымда, технологияда, 
яғни, барлық салада болуы тиіс.  [1,1-бет] 
Сондай-ақ, тұңғыш Президент «Туған жер» 
бағдарламасын қолға алуды ұсынды. Оның 
ауқымы ізінше оп-оңай кеңейіп, «Туған 
елге» ұласады.  «Жаһандағы заманауи қа-
зақстандық мәдениет» жобасын іске асыру 
Қазақстанды өз шығармашылығы арқылы 
дүние жүзіне танытатын көптеген талант-
тарға жол ашады. «Туғaн жер» деген кезде 
әрбір aзaматтың, әрбір aдaмның жүрегінде 
тулaғaн шaбыт пен сезім ұялaйтыны aнық. 
Туғaн жерге деген сезім мен мaхaббaттың 
өлшемі шектеулі болмaйды. Ол шексіз. Осы 
бір ерекше шексіз пaтриоттық сезімді әрбір 
жaстaрдың бойынa етене сіңіріп, қaндaрынa 
дaрыту, сөздің ұғымын кең мaғынaсындa 
түсіну, «Болaшаққa бaғдaр: рухaни жaңғы-
ру» мaқaлaсындa орындaлу керек міндет-

«Сананы жаңғыртудың» мазмұнын негіз-
дей отырып, алты бағытын белгіледі:

1. Бәсекеге қабілеттілік;
2. Прагматизм;
3. Ұлттық бірегейлікті сақтау;
4. Білімнің салтанат құруы;
5. Қазақстанның революциялық емес, 

эволюциялық дамуы;
6. Сананың ашықтығы.
   Жоғарыда көрсетілген бағыттардың 

барлығы да барынша өзектендірілген және 
уақыттың талаптарына нақты жауап береді. 
«Мәңгілік ел» болуымыз үшін бізге ақыл-па-
расаты толысқан, ғаламдық ғылымды игер-
ген жастарымыз көп болса, еліміз өркениет-
ті, бәсекеге қабілетті болатынына сенемін. 
Болашақта еліміздің табысты болуы оның 
табиғи байлығымен емес, адамдарының 
бәсекелік қабілетімен ерекшеленеді. Сон-
дықтан, әрбір қазақстандықтар ХХІ ғасырға 
лайықты қасиеттерге ие болуы керек. Мы-
салы, компьютерлік сауаттылық, шет тіл-
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тердің ішіне «Туғaн жер» бaғдарлaмaсын 
ұсынды. Туғaн жерге, оның мәдениеті мен 
сaлт-дәстүрлеріне aйрықша іңкәрлікпен aт-
сaлысу — шынaйы пaтриотизмнің мaңызды 
көріністерінің бірі.

Рухани жаңғыру – қазақ ұлтының салт-
дәстүрін, өткеннен келе жатқан мұрала-
рын пайдалана отырып өркениетті қоғам 
жасауға ұмтылған жоба. Яғни, тамырынан 
адаспай, дәстүрін қайта жаңғырта оты-
рып өркениетті ұлт қалыптастыру. Қазіргі 
қоғамның өзекті мәселелерінің бірі латын 
әліпбиіне көшу болып отыр. Дегенмен де, 
жаңа әліпбидің бізді жаңа мүмкіндіктерге, 
зор жетістіктерге бастайтыны сөзсіз. Сон-
дықтан латын әрпі – ғылым мен техника-
ның тілі деп түсінуге болады. «Болашаққа 
бағдар: рухани жаңғыру» мақаласында: 
«Біріншіден, қазақ тілін біртіндеп латын 
әліпбиіне көшіру жұмыстарын бастауымыз 
керек. Біз бұл мәселеге неғұрлым дәйек-
тілік қажеттігін терең түсініп, байыппен қа-
рап келеміз және оған кірісуге Тәуелсіздік 
алғаннан бері мұқият дайындалдық» деп 
айтқан еді экс Президент. Латын әліпбиі 
рухани болмысымызды байытып, қоғамдық 
ой-санамызды жаңғыртатыны сөзсіз. Латын 
әліпбиі – түркі әлемді танудың төте жолы. 
Ұлы Қазақ жерінің тарихына қарайтын бол-
сақ, бірінші тұғыры байлық – жер, екіншісі – 
тіл, үшіншісі – мемлекет және оның тарихы 
болуы керектігі байқалады. Ағартушы-пе-
дагог, ғалым Ахмет Байтұрсынұлы айтып 
кеткендей, «Ұлттың сақталуына да, жоға-
луына да себеп болатын нәрсенің ең қуат-
тысы – тілі» деген. [2,3-бет]  Өз ерекшелік-
терімізді сақтай отырып әліпбиді өзгерту 
тіліміздің халықаралық аренаға шығуына 
және ғылыми-техникалық прогрестің за-
манауи жетістіктеріне жол ашатыны бел-
гілі. Ақпарат алу мүмкіндіктері кеңейіп, шет 
тілдерінен енген сөздер ұлттық ерекшелік-
терімізге қарай икемделеді. Сонымен қатар, 
көп ұлтты халқымыздың бірлігін одан әрі  
дамытып,бүкіл түркі әлемін біріктіруге күш 
салатынын да атап айта кету керек. Латын 
әліпбиіне көшу үрдісі кезең-кезеңмен жү-
зеге асырылатын жауапты та, күрделі про-
цесс. Еліміздің латын әліпбиіне көшу халқы-

мыз  үшін жасалған игі қадамдардың бірі. 
Үштұғырлы саясаты  аясында шет тілін үй-
рену, оның қолданыс аясын кеңейту бүгінде 
кезек күттірмейтін өзекті де келелі мәселе-
лердің бірі болып отыр. Алайда «Өзге тілдің 
бәрін біл, өз тіліңді құрметте», – деп ақын 
жырлағандай, өз тілінде еркін сөйлеп, өз 
тілін құрметтейтін тұлғаны баулысақ, өзге 
тілді де меңгеретін тұлғаны баулитынымы-
зға көз жеткіземіз. Сондықтан-да, мемле-
кеттік тілді үйрету балабақшадан басталуы 
тиіс. Бұл – заман талабы. Қазіргі таңда ба-
лабақшадан бастап мектеп табалдырығын 
аттаған сәттен ана тілін меңгертуге, сауат-
тылыққа күш салынуда. Осы орайда ауыр 
міндет жүктеліп отырған мұғалімдер мен 
тәрбиеші-ұстаздардың бәсекеге қабілетті 
тұлғаны тәрбиелеудегі еңбегі зор.

Сонымен қатар, қоғамның өзекті мәсе-
лелерінің бірі, осы дамыған өркениет  за-
манында технологияны игеруімізге байла-
нысты. «Ата-бабаларымыз жаңа, неғұрлым 
берік металдар өндіру ісін дамытып, олар-
дың жедел технологиялық ілгерілеуіне жол 
ашты. Қазба жұмыстары барысында та-
былған металл қорытатын пештер мен қол-
дан жасалған əшекей бұйымдары, ежелгі 
дəуірдің тұрмыстық заттары мен қару-жа-
рақтары бұл туралы тереңнен сыр шер-
теді. Осының бəрі ежелгі замандарда біздің 
жеріміздегі дала өркениеті технологиялық 
тұрғыдан қаншалықты қарқынды дамыға-
нын көрсетеді».  Бұл бүгінгі дамып жатқан 
өркениетті қоғамдағы қазақ ұлтының техно-
логияны иегере алмауына шетелдік білімді 
толық алмағандығынан емес, өзінде бар 
тарихты еңсеріп, бойына сіңіре алмай отыр
ған мамандарға қаратылған ескертпе деуге 
болады. Себебі, бізде «Қазақ – көшпелі ха-
лық» деген өзгермейтін түсінік қалыптас
қан. Түсінік дұрыс, алайда көшпелі даланың 
мәдениеті мен өзіндік даму стратегиясы, 
технологиясы жоқ деген сөз емес.

Рухани жаңғыруды біздің дамуымыздың 
ең басты тұғырларының бірі деп есептей-
мін. Әр халық, әр мемлекет ғасырлар бе-
дерінде рухани жаңғырып, жаңарып оты-
рады. «Тәрбие бар жерде ғана сапалы 
білім саналы ұрпақ болады» деген дана 
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халқымыздың мақал сөзіне сүйенсек, ру-
хани жаңғыру мен жаңаруда білім берудің 
рөлі зор. Тәрбиенің жалпы негізі – рухани, 
азаматтық құндылықтар болуы керек. Ру-
хани азаматтық құндылықтар үлкен мен 
кішінің арасындағы шынайы қарым-қаты-
нас кезінде бала бойына даритыны белгілі. 
Баланы жақсы адамгершілік қасиеттерге, 
мәдениетке тәрбиелеуде тәрбиелі адаммен 
жолдас болудың әсері күшті екенін халқы-
мыз ежелден бағалай білген. Үлкенді сый-
лау адамгершіліктің бір негізі. Қай заманда 
болмасын адамзат алдында тұратын ұлы 
мұрат-міндеттерінің ең бастысы – өзінің ісін, 
өмірін жалғастыратын салауатты, саналы 
ұрпақ тәрбиелеу. Ұрпақ тәрбиесі – келешек 
қоғам тәрбиесі. Сол келешек қоғам иелерін 
жан-жақты жетілген, ақыл-парасаты мол, 
мәдени-ғылыми өрісі озық етіп тәрбиелеу 
– біздің қоғам алдындағы борышымыз. Біз 
өзіміздің ұлттық ерекшеліктерімізді сақтай 
отырып, әлемде болып жатқан жаңалықтар-

ды қабылдай білуіміз керек. Үштілділік-
ті меңгерген адам ештеңеден ұтылмайды.  
Біздің ендігі мақсатымыз тарихи ұлттық 
құндылықтарды сақтай отырып, жаңарып 
жатқан жаңа дүниенің жағымды жақтарын 
бойымызға сіңіріп, дамыған 30 елдің қата-
рына ену. Тұңғыш Президентіміз айтқан-
дай «Жаңа тұрпатты жаңғырудың ең басты 
шарты ұлттық кодты сақтай білу». Себебі, 
өткеніңді білмей болашақты болжау мүмкін 
емес. Ендеше болашаққа бұлыңғырсыз аяқ 
басу үшін тарихымызды жаңаша жандан-
дыруымыз қажет және дамыған елдердің 
көшін бастауымыз керек.

Руслан СЕМБАЕВ, 
Қазақ ұлттық аграрлық зерттеу  

университетінің аға оқытушысы    

Мөлдір МӘЛІКҚЫЗЫ,
Қазақ ұлттық аграрлық зерттеу  

университетінің аға оқытушысы

АҢДАТПА: «Болашаққа бағдар: Рухани жаңғыру» бағдарламасының негізгі бағыттары карасты-
рылады: жастардың бойына патриоттық тәрбие ұялату, ұлттық сaнaны ояту, жaс ұрпaқ сaнaсынa, туғaн 
хaлқынa деген құрмет, сүйіспеншілік, мaқтaныш сезімін ұялaту, ұлттық рухты сіңіру. 

АННОТАЦИЯ: В статье рассматриваются основные направления программы «Болашаққа бағдар: 
Рухани жаңғыру»: модернизация патриотического воспитания молодежи, привития пробуждения на-
ционального сознания, в сознание молодого поколения, уважение к родному народу, любовь к родине, 
привития чувства гордости и национального патриотизма.

ANNOTATION: The article considers the main directions of the program «Болашаққа бағдар: Руха-
ни жаңғыру»: modernisation of patriotic education of young people, привития of awakening of national 
consciousness, in consciousness of the young generation, respect to the native people, love to the motherland, 
привития of sense of pride and national patriot.
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пользуются равными правами и несут равные 
обязанности;

– справедливости, означающей, что  
арбитры и арбитражи при разрешении пере-
данных им споров и стороны арбитражного 
разбирательства должны действовать до-
бросовестно, соблюдая установленные тре-
бования, нравственные принципы общества 
и правила деловой этики;

– конфиденциальности, означающей, что 
арбитры и участники арбитражного разби-
рательства не вправе разглашать сведения, 
ставшие известными в ходе арбитражного 

АСПЕКТЫ АРБИТРАЖНОГО 
РАЗБИРАТЕЛЬСТВА

Арбитражное соглашение представляет 
собой письменное соглашение сторон о пе-
редаче на рассмотрение в арбитраж спора, 
который возник или может возникнуть из 
гражданско-правовых отношений (подробнее 
форма и условия арбитражного соглашения 
указаны в ст. 9 Закона).

Арбитражное разбирательство поддержи-
вается соблюдением следующих принципов:

– автономии воли сторон, означающей, 
что стороны по предварительному согласо-
ванию между собой имеют право самостоя-
тельно решать вопросы порядка и условий 
осуществления арбитражного разбиратель-
ства по возникшему или могущему возник-
нуть спору;

– законности, означающей, что арбитры 
и арбитражи в своих решениях руководству-
ются нормами применимого по соглашению 
сторон права;

– независимости, означающей, что арби-
тры и арбитражи при разрешении передан-
ных им споров независимы, принимают ре-
шения в условиях, исключающих какое-либо 
воздействие на них;

– состязательности и равноправия сторон, 
означающих, что стороны в арбитражном 
разбирательстве избирают свою позицию, 
способы и средства ее отстаивания самосто-
ятельно и независимо от кого-либо, а также 

Как известно, с 8 апреля 
2016 года действует Закон 
РК «Об арбитраже», согласно 
которому сторонами арби-
тражного разбирательства 
являются истец и ответчик, 
между которыми заключено 
арбитражное соглашение.

Галия ОСПАНОВА,
судья Глубоковского районного суда 

Восточно-Казахстанской области 
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разбирательства, без согласия сторон или 
их правопреемников и не могут быть допро-
шены в качестве свидетелей о сведениях, 
ставших им известными в ходе арбитражного 
разбирательства, кроме случаев, предусмо-
тренных законами РК;

– автономности арбитражного соглаше
ния, означающей, что отмена, изменение или 
признание недействительной арбитражной 
оговорки не приводят к прекращению, изме-
нению или признанию недействительным ос-
новного соглашения. Соответственно отмена, 
изменение или признание недействительным 
основного соглашения не приводят к прекра-
щению, изменению или признанию недей-
ствительной арбитражной оговорки.

При этом, если сторона знает о том, что 
какое-либо положение настоящего Закона 
или какое-либо требование арбитражного 
соглашения не было соблюдено, и тем не ме-
нее продолжает участвовать в арбитражном 
разбирательстве, не заявив возражений про-
тив такого несоблюдения в течение срока, 
определенного регламентом арбитража для 
этой цели, считается отказавшейся от своего 
права на возражение.

Недопустимо вмешательство в деятель-
ность арбитража, то есть, арбитраж неза-
висим, принимает решения в условиях, ис-
ключающих какое-либо вмешательство в 
их деятельность государственных органов и 
иных организаций, за исключением случаев, 
установленных настоящим Законом. 

Спор может быть передан на рассмотре-
ние арбитража при наличии заключенного 
между сторонами арбитражного соглашения.

Арбитражное соглашение может быть за-
ключено сторонами в отношении споров, ко-
торые возникли или могут возникнуть меж-
ду сторонами по какому-либо конкретному 
гражданско-правовому отношению.

Арбитражное соглашение в отношении 
спора, который находится на рассмотрении 
в суде, может быть заключено до принятия 
решения по спору указанным судом. В этом 
случае суд выносит определение об оставле-
нии заявления без рассмотрения.

Арбитражное соглашение о разрешении 
спора по договору, условия которого опре-
делены одной из сторон в формулярах или 
иных стандартных формах и могли быть при-
няты другой стороной не иначе как путем 
присоединения к предложенному договору 
в целом (договор присоединения), а также 
по договору займа между коммерческой ор-

ганизацией и физическим лицом, не являю-
щимся индивидуальным предпринимателем, 
действительно, если такое соглашение за-
ключено после возникновения оснований для 
предъявления иска.

В арбитраж по соглашению сторон могут 
передаваться споры, вытекающие из граж-
данско-правовых отношений между физиче-
скими и (или) юридическими лицами.

Если стороны не договорились об ином, 
то при передаче спора в постоянно действу-
ющий арбитраж регламент постоянно дей-
ствующего арбитража рассматривается в 
качестве неотъемлемой части арбитражного 
соглашения.

Действие арбитражного соглашения мо-
жет быть прекращено соглашением сторон в 
том же порядке, в котором оно заключалось.

Однако арбитражу не подведомственны 
споры, по которым затрагиваются интересы 
несовершеннолетних лиц, лиц, признанных в 
порядке, установленном законом, недееспо-
собными или ограниченно дееспособными, о 
реабилитации и банкротстве, между субъек-
тами естественных монополий и их потреби-
телями, между государственными органами, 
субъектами квазигосударственного сектора. 

В арбитражном порядке не рассматрива-
ются споры, возникающие из личных неи-
мущественных отношений, не связанных с 
имущественными, также споры между физи-
ческими и (или) юридическими лицами РК, 
с одной стороны, и государственными ор-
ганами, государственными предприятиями, 
а также юридическими лицами, 50 и более 
процентов голосующих акций (долей учас
тия в уставном капитале) которых прямо или 
косвенно принадлежат государству, с другой 
– при отсутствии согласия уполномоченного 
органа соответствующей отрасли (в отноше-
нии республиканского имущества) или мест-
ного исполнительного органа (в отношении 
коммунального имущества).

При этом, госорганы, государственны-
е предприятия, а также юридические лица,  
50 и более процентов голосующих акций (до-
лей участия в уставном капитале) которых 
прямо или косвенно принадлежат государ-
ству, намеревающиеся заключить арбитраж-
ное соглашение, должны направить в упол-
номоченный орган соответствующей отрасли 
(в отношении республиканского имущества) 
или местный исполнительный орган (в отно-
шении коммунального имущества) запрос о 
даче согласия на заключение такого согла-
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шения с указанием прогнозируемых сумм 
расходов на арбитражное разбирательство. 
Уполномоченный орган соответствующей 
отрасли или местный исполнительный ор-
ган обязан в течение 15 календарных дней 
рассмотреть запрос и направить письменное 
сообщение о безотзывном согласии либо мо-
тивированном отказе в даче согласия. При 
рассмотрении запроса уполномоченный ор-
ган соответствующей отрасли или местный 
исполнительный орган должен учитывать 
экономическую безопасность и интересы 
государства.

Следует учитывать, что суд, в который 
подан иск по предмету арбитражного разби-
рательства, должен, если любая из сторон 
просит об этом, не позднее представления 
своего первого заявления по существу спо-
ра направить стороны в арбитраж, если не 
найдет, что арбитражное соглашение недей-
ствительно, утратило силу или не может быть 
исполнено.

Несмотря на предъявление иска, указан-
ного в ч. 1 настоящей статьи, арбитражное 
разбирательство может быть начато или про-
должено, и арбитражное решение вынесено, 
пока суд рассматривает вопрос о подсудно-
сти ему предмета арбитражного разбира-
тельства. Необходимо отметить, что стороны 
в арбитражном разбирательстве пользуются 
идентичными правами, предусмотренными 
ст. 46 ГПК, в том числе возможностью окон-
чания спора в порядке медиативного либо 
мирового соглашения.      

Аналогично судебному разбирательству 
сохраняется состязательность сторон, при 
этом, если отсутствует соглашение сторон, 
арбитражное разбирательство проводится в 
закрытом заседании, и аналогично нормам 
ГПК заседание может проводиться в онлайн, 
офлайн режиме. 

Разницей в подготовке и проведении су-
дебного разбирательства и арбитражного 
выглядит следующим образом. 

Подготовка дел к арбитражному разбира-
тельству должна быть проведена не позднее 
15 календарных дней со дня принятия заяв-
ления, если иной срок не установлен регла-
ментом или соглашением сторон. В исключи-
тельных случаях по делам особой сложности 
этот срок может быть продлен до одного 
месяца по мотивированному определению 
арбитража. Споры рассматриваются и разре-
шаются арбитражем в срок до двух месяцев 
со дня окончания подготовки дела к арби-

тражному разбирательству, если иной срок 
не установлен регламентом или соглашени-
ем сторон. Сохранен такой же принцип, как 
и в ГПК, однако арбитраж имеет возможность 
установления иного срока по регламенту или 
соглашению сторон.    

Установленные сроки могут быть продле-
ны арбитражем, исходя из сложности рассма-
триваемого спора.

Сопоставляя требования ГПК или арбитра-
жа, видима разница в сроках рассмотрения 
дел, при этом, арбитраж выигрывает по срав-
нению с ГПК, в сжатости этих сроков.

Также как и ГПК, неотъемлемой частью 
разбирательства является составление про-
токола заседания, если стороны не догово-
рились об ином. К требованиям арбитража 
включены нормы по предъявлению встречно-
го иска и зачета требований, предъявления 
замечаний на протокол заседания и рассмо-
трения их, содействие в предоставлении обе-
спечительных мер и доказательств по делу. 

Арбитраж, рассмотрев дело, выносит ре-
шение, арбитражное решение выносится и 
при урегулировании спора в медиативном 
или мировом порядке, с указанием условий 
таких соглашений. Аналогично ГПК по арби-
тражному решению вносятся исправления, 
разъяснение решения, дополнительное ре-
шение. Важно знать, что арбитражные ре-
шения могут быть пересмотрены по вновь 
открывшимся обстоятельствам, при этом, их 
отмена производится в течение одного меся-
ца со дня получения решения, и этот вопрос 
регулируется гл. 56 ГПК.  

Суд вправе по обращению одной из сто-
рон приостановить на установленный срок 
производство по ходатайству об отмене ар-
битражного решения для возобновления ар-
битражного разбирательства либо принятия 
иных мер, позволяющих устранить основания 
его для отмены. Если арбитры выносят ново-
е решение, сторона вправе в течение уста-
новленного судом срока без представления 
искового заявления ходатайствовать об от-
мене решения в части, относящейся к возоб-
новленному арбитражному разбирательству 
или изменениям в первоначальном решении.

Суд выносит по вопросу об отмене ар-
битражного решения определение. Данное 
определение может быть обжаловано или 
опротестовано в соответствии с гражданским 
процессуальным законодательством РК. При-
знание арбитражного решения производится 
в порядке гл. 20 ГПК. 
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Ел Президенті Қасым-Жомарт Тоқаев 
Қазақстан халқына арнаған жолдауында 
«Қазақ тілінің мемлекеттік тіл ретіндегі рөлі 
күшейіп, ұлтаралық қатынас тіліне айна-
латын кезеңі келді деп есептеймін. Бірақ, 
бұндай дәрежеге жету үшін бәріміз даңғаза 
жасамай, жұмыла жұмыс жүргізуіміз керек» 
деген болатын. Демек, Президент айтқан 
жұмыстың алдыңғы шебінде мемлекеттік 
органдар тұруы, яғни, қазақ тіліне ең бірін-
ші кезекте мемлекеттік қызметшілердің 
қолдауы керек. Себебі, олар мемлекеттік 
саясатты іске асырады. Ал мемлекеттік са-
ясаттың басым бағыттарының маңыздысы 
мемлекеттік тілді дамыту болып табылады. 
Әрбір қызметкер, әсіресе, басшылық құрам 
өзі еңбек етіп отырған мекемеде мемле-
кеттік тілге басымдық берсе, сол аумақтың 
тұрғындары үшін үлкен үлгі-өнеге болар 
еді. 

Мәселен, мемлекеттік қызметшілер ха-
лыққа қызметті қазақша сауатты әрі мә-
дениетті түрде көрсетсе, қоғамның  мем-

МЕМЛЕКЕТТІК ТІЛ 
МӘСЕЛЕСІ — ЕЛДІК ІС

лекеттік тілге деген құрметі, сол арқылы 
қажеттілік артады. Сондықтан, мемлекеттік 
тілді өз тұғырына қондыруда мемлекеттік 
қызметкерлерден үлкен жауапкершілік та-
лап етіледі. Солардың тиімді тетігінің бірі 
ретінде әрбір мемлекеттік мекеме мен құқық 
қорғау органының кіріс-шығыс құжаттарын, 
сондай-ақ, хат-хабарламаларды мемлекет-
тік тілде дайындауды атауға болады. 

Мұны айтып отырғанымыз, «Тіл туралы» 
заңның 9-бабында мемлекеттiк органдар 
актiлерiнің мемлекеттiк тiлде әзiрленiп, қа-
былданатыны, қажет болған жағдайда ғана 
басқа тiлдерге аударылатыны және оны 
ресми тiлде жүргiзу мүмкiндігі көрсетілген. 
Мемлекеттік қызметшілер актілерді тек қана 
мемлекеттік тілде әзірлесе, оның мәрте-
бесін көтеруге өз  үлестерін қосар еді.

Соттар мемлекеттік тілді халыққа жақын-
дату  бағытында кіріс-шығыс құжаттарын 
қазақ тілінде рәсімдеп, тіл заңдылықтарын 
қатаң сақтайды. Мемлекеттік тілдегі сот ак-
тілерінің сапасына айрықша көңіл бөледі.  

Мемлекеттік тілдің қолданыс аясын кеңейтіп, оны қоғамымыздың 
барлық саласына дендеп ендіру елдік іс. Сол себепті, азаматтар қазақ 
тіліне бейжайлық танытпай, оны өз тұғырына қондыруға жаппай ат-
салысқандары абзал. Сонда ғана тәуелсіз Қазақстанда мемлекеттік 
тіл мәселесі шешімін табады. Республикамызда мемлекеттік тілді 
дамытуға арналған заңнамалық, құқықтық база қалыптасқан. Әртүрлі 
мемлекеттік бағдарламалар мен тұжырымдамалар, мекемеаралық 
жоспарлар іске асырылып жатыр. Бұл ретте қыруар қаржы бөліну-
де. Алайда, осы күнге дейін күтілген нәтижеге қол жеткізе алмай 
келеміз. 
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Судьялар мен сот қызметкерлері екі тілге 
бірдей жетік, сотқа келушілер сұраған тілде 
жауап бере алады. Соттарда мемлекеттік 
тілді қолдану мен дамыту мәселелерімен 
айналысатын құрылымдық бөлімшелер бар, 
мемлекеттік тілді дамытуға жауапты тұлға-
лар белгіленген. 

Мемлекеттік тілге қатысты басты мәсе-
ле қазақ тілінде қаралатын істер санының 
аздығымен байланысты. Жасыратыны жоқ, 
өңірде заңды тұлғалар тарапынан берілетін 
талап қоюлардың көпшілігі орыс тілінде 
түседі. Мысалы, банктер қарыз алушымен 
несие шарттарын қазақ және орыс тілдерін-
де рәсімдейді. Шарт бойынша дау шығып, 
сотқа жүгіну қажеттігі туындағанда талапты 
мемлекеттік тілде емес ресми тілде береді. 
Бұл жағдай тек банктерге емес, салық, т.б. 
органдарға да қатысты. 

Ресми мәліметтерге жүгінсек, Алматы 
облысы халқының саны – 1 551 124, оның 
ішінде 1 124 335-і қазақтар. Осыған қа-
рамастан Алматы облыстық маманданды-
рылған ауданаралық экономикалық соты-
на соңғы 4 айда келіп түскен 1089 талап 
арыздың 149-ы мемлекеттік тілде болды, 
жалпы көрсеткіштің 13 пайызын ғана құрай-
ды. Бұл келеңсіздіктің заң нормаларымен 
тікелей байланысты екенін, яғни, соттар-
дың кемшілігінен орын алып отырмағанын 
көпшілік біле бермейді.

Олай дейтініміз, Тіл туралы  заңның 
13-бабында Қазақстан Республикасында 
сот iсiнің мемлекеттiк тiлде жүргiзiлетіні, 
қажет болған жағдайда орыс немесе басқа 
тiлдердің қазақ тiлімен тең қолданыла-
тыны, ал, Азаматтық процестік кодекстің 
14-бабында сот ісін жүргізу тілі сотқа та-
лап қою берілген тілге байланысты сот ұй-
ғарымымен белгіленетіні жазылған. Яғни, 
талап арыз сотқа қай тілде берілсе, іс сол 
тілде жүргізіледі.  Тілді білмейтін іске қаты-
сушылар сотта аудармашымен қамтамасыз 
етіледі. 

Талап арыз орыс тілінде жазылғанымен, 
сотта талапкер қазақша түсінік беруді 
сұрайтын да жағдайлар кездеседі. Мұны 
олар іске тіркелген құжаттардың орыс-
ша немесе қорғаушысының орыс тілді бо-

луымен байланыстырады. Егер арызға тір-
келетін құжаттар ресми тілде болса немесе 
іс бойынша жасалған сұраныстарға іс жүр-
гізу тілінен басқа тілде жауап берілсе та-
лапкерлер  ондай құжаттардың аударма-
сын қоса тіркей алатынын білгендері абзал. 
Әрбір адам өзінің конституциялық құқығын 
дұрыс пайдаланып, арызды өзі жақсы 
білетін қазақ тілінде жазса нұр үстіне нұр. 

Сот ісін жүргізудегі мемлекеттік тілдің 
орны ҚР Жоғарғы Сотының «Сот ісін жүргі-
зу тілі қағидатын қолданудың кейбір мәсе-
лелері туралы» нормативтік қаулысымен де 
айқындалған. Бұл өз кезегінде сот процесі-
не қатысушылардың құқықтары мен бос
тандықтарын қамтамасыз етеді. Қазақ тілі 
мемлекеттің бүкіл аумағында, қоғамдық қа-
тынастардың барлық саласында қолданы-
латын мемлекеттік басқару, заң шығару, сот 
ісін және іс қағаздарын жүргізу тілі. Ал өзге 
тілдер қажет болған жағдайда ғана мем-
лекеттік тілмен қатар қолданылады. Сон-
дықтан, қай салада болмасын іс қағаздарын 
мемлекеттік тілде жүргізу нормасы әрқашан 
да жоғары тұруы тиіс.

Мемлекеттік тілді білу деңгейін бақылау 
мақсатында жүргізілген әлеуметтік зерттеу 
нәтижесінде  қазақ тілін мүлдем білмейтін 
азаматтар  – он, түсінгенімен сөйлей ал-
майтындар жиырма пайызды көрсетсе, ал 
қалған жетпіс пайызының білгенімен сөйле-
гісі келмейтіні анықталған. Бұл ащы да бол-
са шындық, отандастарымыздың мемлекет-
тік тілге деген көзқарасының айқын көрінісі. 

 Қазақстанның ұстанған бағыты мәң-
гілік ел болу. Сондықтан, жалпы қоғам 
болып мемлекеттік тілде сөйлеуді басты 
ұстанымымызға айналдырмайынша, дітте-
ген мақсатымызға жете алмаймыз. Сол се-
бепті, қазақстандықтарды тәуелсіз еліміздің 
мемлекеттік тілі – қазақ тілін құрметтеуге 
шақырамын. Қырғыз халқының ұлы тұлғасы 
Шыңғыс Айтматов айтқандай,  «Тілі мәңгі 
жасаған халық ешқашан да өлмейді».  

Шынар РГЕБЕК,
Алматы облысының 
мамандандырылған 

ауданаралық экономикалық
 сотының судьясы
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Біздің елімізде еңбек бос
тандығы мен еңбек құқығы-
ның бұзылмауы мен қорға-
луына айрықша мән берілген. 
Еңбек заңнамасы Консти-
туцияға негізделеді және 
Еңбек кодексінен, Қазақстан 
Республикасының заңда-
рынан,  өзге де нормативтік 
құқықтық актілерден тұра-
ды. Еңбек бостандығы мен құқығының бұзылмауы мен қорғалуын 
қамтамасыз ету мақсатында 1992 жылы Қазақстан Біріккен Ұлттар 
Ұйымына  (БҰҰ) мүшелікке қабылданды. Ал 1993 жылы Халықаралық 
еңбек ұйымының мүшесі атанды. Бұл ұйым еңбек қатынастарының  
халықаралық нормалары мен олардың орындалуын бақылайды. 

және жұмыссыздықтан әлеуметтік қорға-
луға құқылы. 

Еңбек шартымен жұмыс істейтіндердің 
заңмен белгіленген жұмыс уақытына, де-
малыс және мереке күндеріне, жыл сай-
ынғы ақылы демалысқа Конституциямен 
кепілдік берілген. Әрі осы баппен қызмет-
керлердің ереуілге шығу құқығын қоса 
алғанда, ұжымдық еңбек дауларын шешу 
құқығы бекітілген.  Кез келген жұмыста ең-
бек шартын жасасқан жөн. Сонда ғана жұ-
мыскер өзінің құқығын қорғай алады. Көп 
жағдайда азаматтар еңбек шартының өзге 
шарттар түрлерінен өзіндік  ерекшелігі ба-
рын ескермейді.

 Ол қандай ерекшелік десек, Еңбек ко-
дексінің 27-бабында көрсетілгендей,  еңбек 
шартында мына талаптардың біреуі болуы 
керек:

жұмыскердің жұмысты (еңбек функция-

ЕҢБЕК ШАРТЫ ЖҰМЫСКЕР 
ҚҰҚЫҒЫН ҚОРҒАЙДЫ

«Барлық адам тумысынан азат және 
қадір-қасиеті мен құқықтары тең» деп 
басталатын Адам құқықтарының жалпыға 
бірдей декларациясында (1948 ж. 10.11) 
әр адамның еңбек етуге, жұмыс түрін ер-
кін таңдауға, әділ және қолайлы еңбек 
жағдайына, жұмыссыздықтан қорғалуы-
на, сондай-ақ, құндылығы тең еңбегі үшін 
ешқандай кемсітусіз, тең еңбекақы алуы-
на құқылы екені тайға таңба басқандай 
жазылған. 

Бұл заңдылық біздің Конституциямызда 
да нық орын алған, 24-бапқа сай,  әркімнің 
еңбек ету бостандығына, қызмет пен кәсіп 
түрін еркін таңдауына құқығы бар. Еріксіз 
еңбекке соттың үкімі бойынша не төтен-
ше немесе соғыс жағдайында ғана жол 
беріледі. Барлық адам қауіпсіздік пен та-
залық талаптарына сай еңбек етуге, еңбе-
гі үшін нендей бір кемсітусіз сыйақы алуға 
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сын) белгілі бір біліктілік, мамандық, кәсіп 
немесе лауазым бойынша орындауы; 

 міндеттемелерді еңбек тәртіптемесіне 
бағына отырып жеке орындауы;   

 жұмыскердің еңбегі үшін жалақы алуы 
шарттардың өзге түрлерінен еңбек шарты-
ның ерекше белгілері болып табылады.

Еңбек шарты 28-баптың талаптары 
сақтала отырып толтырылады. Жұмыскер 
мен жұмысшы оның мерзімін белгілеме-
уі немесе бір жылдан аспайтын белгілі бір 
уақытқа жасауы мүмкін. Мерзімі біткен 
жағдайда тараптар оны белгіленбеген не-
месе бір жылдан кем емес нақты мерзімге 
ұзарта алады. 

  Аталған шарттың қолданылу мерзімі өтіп 
кетсе, сондай-ақ, тараптардың ешқайсысы 
соңғы жұмыс күні ішінде еңбек қатынаста-
рын тоқтату туралы хабардар етпесе, осы 
кодекстің 51-бабының 2-тармағында көз-
делген жағдайларды қоспағанда, ол дәл сол 
мерзімге ұзартылған деп есептеледі. Бұл 
мәселеде ескерерлігі, белгілі бір мерзімге 
жасалған еңбек шарты екі рет қана  ұзарты-
лады. Еңбек қатынастары жалғастырылған 
жағдайда шарт белгіленбеген мерзімге жа-
салған болып саналады. Жұмыскер еңбек 
шарты заңды түрде жасалғаннан кейін ғана 
жұмысқа жіберіледі.

Еңбек шартын жасамаған немесе тиісті 
түрде ресімдемеген жұмыс беруші Респуб
лика заңдарында көзделген тәртіппен жа
уаптылыққа тартылады. Мұндай кезде 
еңбек қатынастары жұмыскер жұмысқа 
кіріскен күннен бастап туындайды. Ең-
бек шартының жұмыс берушінің кінәсінен 
денсаулығының жарамсыз болуы бұрынғы 
жұмыскердің еңбекақысын, жыл сайын 
төленетін еңбек демалысының пайдаланыл-
маған күндері үшін өтемақы, өзге де төлем-
дер мен жеңілдіктерді алу құқығынан айыр
майды. Жекелеген талаптардың жарамсыз 
деп танылуы еңбек шартын толықтай жа-
рамсыз етпейді. 

Жұмыскердің қабілеті мен біліктілігін 
тексеру мақсатында жұмыс беруші сынақ 
мерзімін бегілеуі мүмкін, бұл туралы талап 
еңбек шартында көрсетіледі. Сынақ мерзімі 

еңбек шартына сәйкес, жұмыс басталған 
күннен есептеледі. Үш айдан аспауы тиіс 
сынақ мерзімі  жұмыскердің еңбек өтіліне 
қосылады. Ал ұйымдардың басшылары мен 
бас бухгалтерлер, олардың орынбасарла-
рына, филиал, ұйым өкілдіктерінің басшы-
ларына сынақ мерзімі алты айға дейін ұзар-
тылуы мүмкін. 

Егер жұмыскер сынақ уақытында тапсы-
рылған жұмысты дұрыс орындай алмаса, 
жұмыс беруші еңбек шартын бұзуға құқылы. 
Бірақ, жұмысшыға  алдын ала еңбек шар-
тын бұзуға негіз болған себептерді жазбаша 
түрде көрсетуі тиіс. Сынақ мерзімі аяқталға-
нымен жұмыс беруші тарапынан  еңбек 
шартының бұзылғаны хабардар етілмесе, 
онда жұмыскер сынақ мерзімінен өткен бо-
лып есептеледі.

Жұмыс болған жерде түрлі жағдай орын 
алуы, нәтижесінде еңбек даулары туында-
уы мүмкін. Еңбек дауы ұжымдық немесе 
жеке сипатта болады, оның талап қоятын 
және талап қоймайтын түрлері бар. Мұндай 
даулар заң талабына орай, тараптардың 
келісімімен келісім комиссиясында немесе 
сот тәртібімен қаралады. Келісім комиссия-
сы негізінен мекеменің бастауыш кәсіподақ 
ұйымының бастамасымен құрылады. Бірақ, 
оның құрамына жұмыс берушілер мен қыз
меткерлердің, яғни, екі жақтың өкілдері 
саны жағынан теңдей кіреді. Жұмыскердің 
өкілдері ұйымның жалпы жиналысында сай-
ланса, жұмыс берушінікін ұйым басшысы 
тағайындайды. 

Келісім комиссиясының құрамынан 
төраға мен хатшы сайланады. Арыз бе-
рушінің өтініші берілген күннен бастап үш 
күн ішінде  қаралуы тиіс. Келісім комиссия-
сы қарау нәтижесінде қабылдаған шешімді 
арызданушыға береді. Арыз комиссия тара-
пынан қанағаттандырылған жағдайда он-
дағы талапты  қарсы тарап үш жұмыс күнін-
де орындауға міндетті. Жұмысшы келісім 
комиссиясының шешімімен келіспесе үш 
айдың ішінде еңбек дауы бойынша сотқа 
арыздана алады. 

Салтанат МЕҢЛІБЕК,
Қарасай аудандық сотының судьясы

АЛМАТЫ ОБЛЫСЫ
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При осуществлении право-
судия по административным 
делам существенным оста-
ется вопрос применение про-
цессуального принуждения, 
поскольку административ-
ное судопроизводство осу-
ществляется с обязатель-
ным соблюдением принципов 
и задач, предусмотренных в 
Административном проце-
дурно-процессуальном кодек-
се Республики Казахстан. 

О ВАЖНОСТИ 
ДЕНЕЖНОГО ВЗЫСКАНИЯ

Одной из действенных мер процессу-
ального принуждения при осуществлении  
административного судопроизводства явля-
ется наложение денежного взыскания. 

Денежное взыскание налагается на лицо, 
злоупотребляющее процессуальными пра-
вами или не выполняющее процессуальных 
обязанностей, в случаях представления 
доказательств, исполнения поручений, с 
нарушением установленного судом срока 
без уважительных причин, за невыполне-
ние требования, запроса суда, неявку в 
суд лица, участвующего в деле, несвоев-
ременное извещение суда, представление 
отзыва, несоблюдение порядка в судебном 
заседании и иные действия, свидетельству-
ющие о неуважении к суду (ст. 127 Админи-
стративного процедурно-процессуального 
кодекса).   

Улдай ШУРЕНОВА,
судья Специализированного 

межрайонного 
административного суда №2 

Павлодарской области

С момента введения в действие Админи-
стративного процедурно-процессуального 
кодекса с июля 2021 года, специализиро-
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ванными межрайонными административ-
ными судами при рассмотрении публич-
но-правовых споров к участникам активно 
применяются меры процессуального при-
нуждения, в виде наложения денежного 
взыскания. 

Из деятельности Специализированного 
межрайонного административного суда №2 
Павлодарской области следует, что к де-
нежному взысканию в основном привлека-
ются сотрудники государственных органов, 
частные судебные исполнители за несвоев-
ременное предоставление отзыва на иск, не 
предоставление доказательств и докумен-
тов по делу. Здесь же следует указать, что 
истцы либо заинтересованные лица также 
могут быть привлечены к денежному взы-
сканию в случае нарушения установленных 
правил. 

С марта 2023 года действует введенное 
новшество в АППК, а именно в ст.ст. 91, 138 
о том, что ответчик помимо отзыва на иск 
обязан предоставить суду мотивированну-
ю позицию руководителя вышестоящего 
административного органа, должностно-
го лица в срок, не превышающий десяти  
рабочих дней. 

Истец ознакамливается с отзы-
вом и позицией на стадии предва-
рительного слушания. 

Непредставление их в установ-
ленный судьей срок может являть-
ся основанием для применения  
денежного взыскания.

За неисполнение решения суда, 
определения суда об утверждении 
соглашения сторон о примирении, 
медиации или об урегулировании 
спора в порядке партисипативной 
процедуры суд также налагает де-
нежное взыскание на ответчика в 
размере 50 МРП с указанием в этом 
же судебном акте срока, не превы-

шающего одного месяца, в течение которо-
го оно подлежит исполнению. 

При неисполнении судебного акта или 
требования суда, тот вправе наложить на 
лицо повторное денежное взыскание в раз-
мере, увеличенном на десять МРП.

При этом, следует напомнить о том, 
что лицо, на которое наложено денежное 
взыскание, вправе обратиться в суд с хо-
датайством об освобождении его от упла-
ты или уменьшении размера денежного 
взыскания.  Заявление рассматривается 
в судебном заседании с вызовом заяви-
теля. При наложении денежного взыска-
ния суд вправе отсрочить или рассрочить 
исполнение определения на срок до двух 
месяцев. 

Таким образом, такая мера процессуаль-
ного принуждения как денежное взыскание 
– это важный аспект для воздействия с це-
лью соблюдения установленных в суде пра-
вил, а также иных действий (бездействий) 
свидетельствующие о неуважении к суду, 
поскольку целью и задачей административ-
ного судопроизводства является справед-
ливое, беспристрастное и своевременное 
разрешение административных дел.     
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Фактические данные, имеющие значение 
для правильного разрешения уголовного 
дела, устанавливаются показаниями подо-
зреваемого, обвиняемого, потерпевшего, 
свидетеля, свидетеля, имеющего право на 
защиту, эксперта, специалиста; заключени-
ем эксперта, специалиста; вещественными 
доказательствами; протоколами процессу-
альных действий и иными документами.

И сегодня мы поговорим об одном из ви-
дов доказательства – экспертизе, которая 
является наиболее трудной формой иссле-
дования доказательств, при этом, именно 
данный вид доказательства в судебном про-
цессе имеет особую ценность при установ-
лении фактических обстоятельств, которые 
имеют принципиальное значение для рас-
смотрения и разрешения дела по существу.

Изучая заключение эксперта, суд контро-
лирует соблюдение процессуальной формы 
получения этого доказательства по делу, 
а также гарантии прав лиц, участвующих 
в судебном разбирательстве. Изучение за-
ключения эксперта отражается в протоко-
ле судебного заседания, что в дальнейшем 
дает суду необходимую информацию для 
его оценки.

Эксперт является независимым, его  

ЭКСПЕРТИЗА КАК ОДИН 
ИЗ ВИДОВ ДОКАЗАТЕЛЬСТВА

Согласно ст. 111 Уголовно-процессуального кодекса РК, доказатель-
ствами по уголовному делу являются законно полученные фактиче-
ские данные, на основе которых в определенном настоящим Кодек-
сом порядке орган дознания, дознаватель, следователь, прокурор, суд 
устанавливают наличие или отсутствие деяния, предусмотренного 
Уголовным кодексом РК, совершение или несовершение этого деяния 
подозреваемым, обвиняемым или подсудимым, его виновность либо 
невиновность, а также иные обстоятельства, имеющие значение для 
правильного разрешения дела. 

Бота МУСТАФИНА, 
главный специалист  

Специализированного 
межрайонного суда по уголовным 

делам ЗКО
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заключение основывается на результатах 
проведенных исследований с применени-
ем специальных знаний, методов и средств 
экспертного исследования. Методики экс-
перта должны быть научно обоснованы и 
соответствовать всем нормам закона.

Предмет экспертизы – это фактические 
данные, исследуемые и устанавливаемые 
в ходе расследования. Предмет экспертизы 
зависит от оснований, используемых для 
его определения и чаще всего является 
обстоятельством, экспертной задачей, объ-
ектом экспертизы. К примеру, в уголовном 
деле об убийстве, где на месте преступле-
ния найден нож и тело убитого, объекта-
ми экспертизы являются непосредственно 
само тело и нож, а предметом экспертизы 
– круг вопросов: параметры орудия, при-
надлежность крови на ноже, отпечатков на 
нем же, возможность повреждений данным 
орудием.

Заключение эксперта представляет со-
бой письменный документ, в котором долж-
но содержаться подробное описание прове-
денного исследования, отражающее ход и 
результаты этого исследования, и данные 
по ним выводы и ответы на поставленны-
е следователем или судом вопросы. Если в 
ходе проведения экспертизы, эксперт уста-
новит обстоятельства, которые, по его мне-
нию, имеют значение для рассмотрения и 
разрешения дела и по поводу которых ему 
не были поставлены вопросы, то он вправе 
включить в заключение эти обстоятельства.

Точная оценка доказательства, то есть, 
заключения эксперта, играет первостепен-
ную роль для законного и обоснованного 
решения суда. Суд и лица, участвующие 
в деле могут задать вопросы эксперту или 
экспертам с целью разъяснения и допол-
нения заключения. Осуществляется это в 
рамках судебного заседания при допросе 
эксперта.

Судебные экспертизы имеют огромное 
значение, поскольку они являются источ-
ником доказательной базы, с помощью 
которой при расследовании и судебном 
рассмотрении уголовных дел добывают-

ся новые доказательства или проверяются 
имеющиеся.

Зачастую к судебной экспертизе прибе-
гают с целью проверки и уточнения уже 
собранных доказательств. Также при помо-
щи экспертизы выясняются причинно-след-
ственные связи, происхождение фактов, 
механизм и причины их образования.

Судебная экспертиза позволяет опре-
делить время наступления и протекания 
явлений и действий (горения, торможе
ния и пр.), обеспечивает решение вопроса 
о тождестве лиц, веществ, предметов, их 
групповой принадлежности. При помощи 
экспертизы могут быть определены соста-
вы веществ, экспертиза позволяет выявить 
количественные и качественные характери-
стики, установить состояния и факты, обла-
дающие юридическое значение. Благодаря 
судебной экспертизе, дается правильная 
юридическая оценка расследуемого собы-
тия. Большую роль играет проведение су-
дебных экспертиз и в профилактике пре-
ступлений – лица, проводящие экспертизы, 
выявляются условия и причины, предше-
ствующие совершению преступления.

Таким образом, судебная экспертиза яв-
ляется важным процессуальным действием, 
которое состоит в исследовании веществен-
ных доказательств и иных материалов экс-
пертов по постановлению органов досудеб-
ного следствия и суда, для установления 
фактического состояния и обстоятельств, 
имеющих существенное значение для пра-
вильного решения дела, возникшего в про-
цессе правоотношений. Несмотря на то, 
что законодательство регламентирует про-
ведение экспертиз, как на стадии досудеб-
ного следствия, так и в процессе судебного 
разбирательства, большая часть судебных 
экспертиз проводится на стадии досудеб-
ного расследования, что позволяет собрать 
следствию наиболее полную доказатель-
ную базу и направить следствие в нужном 
направлении. Все это подтверждает значи-
мость судебной экспертизы в оказании со-
действия следствию и суду в установлении 
обстоятельств уголовного дела.



37№6   2024 ЗАҢ

ҚҰҚЫҚТЫҚ САУАТ

«Азаматтарға арналған үкімет» мемле-
кеттік корпорациясы жылжымайтын мүліктің 
орналасқан жері бойынша мемлекеттік тір-
кеуді жүзеге асыратын тіркеуші орган болып 
саналады.

Заңға сәйкес, жылжымайтын мүлiкке 
құқықтарды мемлекеттiк тiркеу уәкiлеттi ор-

МЕМЛЕКЕТТІК ТІРКЕУД ЕН 
БАС ТАРТУ СЕБЕПТЕРІ

гандар берген немесе азаматтық-құқықтық 
мәмiлелер құрамында ресiмделген құқық 
белгiлейтiн құжаттар негiзiнде жүзеге асы-
рылады. Қолданыстағы заңнама жылжымай-
тын мүлікке құқықтарды мемлекеттік тіркеу
ден бас тарту үшін негіздердің екі тобын 
қарастырады:

Жылжымайтын мүлікке құқықтарды мемлекеттік тіркеу сала-
сындағы құқықтық база Азаматтық кодекспен және «Жылжымай-
тын мүлікке құқықтарды мемлекеттік тіркеу туралы» заңмен 
реттеледі.

Жылжымайтын мүлік иелерінің (құқық иелерінің), сондай-ақ 
жылжымайтын мүлікпен қандай да бір мәміле жасауға ниеті бар 
тұлғалардың құқықтарын қорғаудың ең тиімді жолы — жылжымай-
тын мүлікке құқықтарды мемлекеттік тіркеу. Құқықтық кадастрда 
міндетті мемлекеттік тіркелуге жататын жылжымайтын мүлікке 
құқықтар (құқықтық ауыртпалықтар),  егер осы заңда және өзге де 
заңнамалық актілерде өзгеше белгіленбесе, олар мемлекеттік тір-
келген кезден бастап туындайды.
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- құжаттарды қабылдау кезінде (заңның 
25-бабы);

- тіркеуге қабылданған құжаттарды тек-
сергеннен кейін (заңның 31-бабы).

Заңның 25-бабына сәйкес, мемлекеттік 
тіркеуге ұсынылған құжаттарды қабылдау-
дан бас тартуға мынадай негіздер бойынша 
жол беріледі:

1) тиісті емес адам өтініш жасағанда не 
өтініш берушінің немесе оның уәкілетті 
өкілінің жеке басын куәландыратын құжат-
тардың болмауына байланысты;

2) құжаттарда тазарту не қосып жазу, сы-
зылған сөздер немесе өзге де келісілмеген 
түзетулер болғанда;

3) тіркеуге берілетін өтініштердің нысан-
дары дұрыс толтырылмағанда;

4) өтініш беруші, осы заңның 21-бабы-
ның 2, 3 және 3-1-тармақтарында белгілен-
ген талаптарға сәйкес, мемлекеттік тіркеу 
үшін қажетті құжаттардың толық пакетін 
ұсынбағанда;

5) нысаны мен мазмұны Қазақстан заңна-
масына сәйкес келмейтін құжаттарды 
ұсынғанда;

6) құқықты (құқықтар ауыртпалықтарын) 
мемлекеттік тіркеуді болғызбайтын ауыртпа-
лықтар болған кезде жол беріледі.	

Заңның 31-бабына сәйкес, жылжымай-
тын мүлікке құқықтарды мемлекеттік тіркеу-
ден бас тарту мынадай жағдайларда жүзеге 
асырылады:

1) құқықтық қатынастардың субъектiлерi 
мен объектiлерi, жылжымайтын мүлiкке 
және өзге де тiркеу объектiлерiне құқық не-
месе құқық ауыртпалығы түрi не олардың 
туындау, өзгеру немесе тоқтатылу негiз-
дерi заңнама талаптарына сәйкес келмеген 
кезде;

2) сот шешімі бойынша тәркіленген және 
(немесе) өндіріп алынған жылжымайтын 
мүлікті қоспағанда, егер өтініш беруші жап-
пай қырып-жою қаруын таратуды қаржылан-
дырумен байланысты ұйымдар мен тұлға-
лардың тізбесіне және (немесе) терроризмді 
және экстремизмді қаржыландырумен бай-
ланысты ұйымдар мен тұлғалардың тізбесі-
не Қазақстан заңнамасына сәйкес енгізілсе;

3) құрылыс объектілерінің Қазақстанның 
сәулет, қала құрылысы және құрылыс қыз
меті туралы заңнамасының талаптарына 

сәйкес келмеуі туралы жергілікті атқарушы 
органдардың сәулет және қала құрылысы, 
мемлекеттік сәулет-құрылыс бақылау орган-
дарынан түсетін тиісті ақпарат негізінде;

4) егер мемлекеттік тіркеу тоқтатыла 
тұрған кезде қажетті құжаттар ұсынылмаған 
болса, өтініш иесі, осы заңның 21-бабына 
сәйкес, мемлекеттік тіркеу үшін қажетті құ-
жаттар топтамасын толық ұсынбаған кезде;

5) нысаны мен мазмұны бойынша заңна-
ма талаптарына сәйкес келмейтiн құжаттар 
тiркеуге ұсынылған кезде;

6) осы баптың 1-1-тармағында көзделген 
жағдайларды қоспағанда, құқықты немесе 
өзге де мемлекеттiк тiркеу объектiсiн мемле-
кеттiк тiркеудi болғызбайтын ауыртпалықтар 
болған кезде;

7) заңды күшiне енген сот актiсiнiң 
негiзiнде;

8) егер тiркеудi тоқтата тұру мерзiмi iшiн-
де тоқтата тұруға негiз болған мән-жайлар 
жойылмаған болса;

9) егер бұрын туындаған құқықтың ауыс
уы, өзгеруі, тоқтатылуы немесе оған қа-
тысты ауыртпалықтың анықталуы тіркеу 
объектісі болып табылса, мұндай құқық ол 
туындаған кезде қолданыста болған заңна-
маға сәйкес келмеген кезде;

10) мемлекеттік мүлік жөніндегі уәкілетті 
органның меншік құқығын және тиісті сала-
ның уәкілетті органының жалдау құқығын 
тіркеуді қоспағанда, мемлекеттік ислам ар-
найы қаржы компаниясына тиесілі жылжы-
майтын мүлікке құқықтарды және құқықтар 
ауыртпалығын тіркеуге өтініш білдірген кез-
де жүзеге асырылады.

Мемлекеттік корпорацияның Ақмола об-
лысы бойынша филиалы ақпаратына сәй-
кес, 2023 жылдың 12 айында КЕАҚ филиалы 
жылжымайтын мүлікке құқықтарды тіркеу 
бойынша 102 930 мемлекеттік қызмет көр-
сетті. Бұл ретте 228 өтініш бойынша бас 
тартулар берілді, бұл жылжымайтын мүлікке 
құқықтарды тіркеудің жалпы санының 0,2% 
құрайды.

Тлеген ӘУБӘКІР, 
Коммерциялық емес ұйымдарды 

тіркеу және тіркеу қызметі 
саласындағы бақылау бөлімінің 

басшысы                             
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ТӘРТІП САҚШЫСЫ — 
ҚАУІПСІЗДІК КЕПІЛІ
   Ішкі  істер құрылымы саласы қызметкерлеріне қылмыстың 

алдын алу, мемлекет пен қоғамның қауіпсіздігін қорғау жолында 
жүктелер міндет қашанда ауыр десек, өмірін осы салаға арнаған 
тәртіп сақшылары қашанда құрметке лайықты. Жәнібек  аудан-
дық  полиция  бөлімі уақытша ұстау изоляторының бастығы, по-
лиция аға лейтенанты Мерей  Қарағойшин бала кезден  полиция 
қызметкері болуды армандап,  алдына қойған  мақсатына жету-
де табандылық танытқан жас маман. «Өтпелі кезең»  атауымен  
тарихқа енген, дағдарыс дендеген, даму тежелген  1991 жылы 24   
мамырда Батыс Қазақстан  облысының  Бөкей ордасы ауданына 
қарасты Мұратсай ауылдық округінде дүниеге келіпті.

ҚАЛҚАН

Әкем Сағынғали Қарағойшин  ауылда 
ғұмыр бойы жүргізуші болып қызмет 

атқарған қарапайым еңбек адамы болса, 
анам Сәуле үй шаруасын дөңгелетіп отыр
ған аяулы жан. Нәпақасын адал еңбегімен 
айырып отырған ата-анам ағам Мирас, қа-
рындасым Гүлім мен менің тал бойымызға 

тәлімді-тәрбиесін сіңіріп өсірді. Отбасымыз 
1996 жылы Мұратсай ауылынан аудан орта-
лығы Сайқын ауылына қоныс аударып, 1998 
жылы М.Мәметова атындағы орта мектептің 
табалдырығын аттадым. Арада үш жыл өт-
кенде туған ауылымызға кері көшіп келіп, 
А.Құсайынов атындағы жалпы орта білім 
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беретін мектепте білімімді жалғастырдым. 
«Көпшілікті адамшылыққа баулу үшін жас 
буынды жақсылап тәрбиелеу керек» де-
ген  заңғар жазушы Мұхтар Әуезовтің  сөзі 
ұлағатты жандардың анықтамасындай көрі-
неді мен үшін. Бастауыш сыныпта білікті ұс-
тазым Сәуле Қартқожақовадан білім нәрін 
сіңірдім. Ой-бітімі ерен, парасат-білігі терең, 
қазақ тілі мен әдебиеті пәнінен сабақ берген 
марқұм ұстазым Меңсұлу Салауатова мен  
тарих пәнінен сабақ берген, әрі сынып же-
текшіміз болған Мәстура Қабиева, Нұрсұлу 
Әмірғалиева сынды аяулы жандардың арқа-
сында  өмірдің сан тарау соқпағында  сы-
ныптастарымның барлығы да адаспай орны-
мызды тауып, ұстаздарымыздың бойымызға 
сіңірген білімін кәдемізге жаратып, білімді де 
білікті  маман ретінде өмірге кірпіш болып 
қаландық деп мақтанышпен айта аламын. 

Шаруаға мығым әкемнің қасында он үш 
жасымнан бастап атам Қасым Қарағойшин 
негізін қалаған шаруа қожалығында ауыл 
тұрмысына тән барлық шаруалардан бас 
тартпай, еңбекте шыңдалдым. Сабақ үл-
герімім жақсы, тәртібім үлгілі оқушы  атан-
дым.  Жасымнан спортты  жаныма серік етіп, 
жүйелі  түрде қазақша күрес үйірмесіне  қа-
тысып, волейбол ойнаумен шұғылданып, екі 
спорт түрінен  де II разрядқа ие болдым. Та-
лай мәрте Бөкей ордасы ауданының мерейін 
жекелей, команда құрамы сапында аудан-
дық, облыстық және РФ Ахтуба қаласында 
өткен халықаралық турнирлерде  абырой-
мен қорғап, жеңіс тұғырына көтеріліп, ди-
плом мен медальды қоржыныма салған 
кезімде қазақша күрестен жаттықтырушым 
болған марқұм ұстазым Амангелді Нұрға-
лиев пен волейболдан жаттықтырушым  
Нұрлыбек Жахатовтардың төгілген маңдай 
терінің өтеуі қайтқандай қуанған сәттері көз 
алдымда тұрады. 2009 жылы орта мектепті  
аяқтаған соң 2009–2012 жылдар аралығын-
да  Орал мұнай-газ және салалық техноло-
гиялар колледжінде «Кәсіптік оқыту» маман-
дығы бойынша білім алдым, – деп әңгімесін 
байыппен сабақтады Мерей  Қарағойшин.

Алдына асқаралы меже қойған жан-
ның қашанда мақсатына жететініне 

күмәніміз жоқ қой. Бала кезінен азаматтың 
сымбатын ашып тұратын полицейдің фор-

масына қатты қызығып, болашақта тәртіп 
сақшысы болсам деп қиялдап өскен жет-
кіншек Мерей 9-сыныпта оқып жүрген мез-
гілде дене шынықтыру сабағында  оқыс
тан қолын екі жерден сындырып алыпты. 
Ата-анасы жарақат алған жеткіншекті ауыл-
дағы шипасы ерен, адамгершілігі терең 
Марал атты сынықшыға апарса, сынықшы 
«Бұл баланың сынығын салуға қолымның 
әлі келмейді, аудан орталығына хирургке 
апарыңдар»,– депті.   

– Тәртіп сақшысы болсам деген арманы-
ма балта шабылардай болған мен қолымның 
ауырғаны шырқыратып жаныма қатты  ба-
тып тұрса да шыдап бағып, «Менің қолымды 
қайткенде де Марал апа салуы керек, егер 
емханадағы хирург салса мәлімет компью-
терге тіркеліп қалады да мен болашақта по-
лиция қызметкері бола алмай қаламын» деп 
тастабандап тұрып алған соң, амалсыздан 
сынықшы  сынған қолымды  өзі салды,– деп 
сол шақты Мерей күле отырып әңгімелеп 
берді. 

Мерей Қарағойшин 2012–2013  жыл-
дар аралығында Алматы облысы, Іле 

ауданы, Боралдай ауылына қарасты ҚР ҰҚК 
Шекара қызметінің №2177 әскери бөлімін-
де азаматтық борышын атқарып келген соң 
арманын жүзеге асыру  мақсатында 2014 
жылы әскери билетпен БҚО Ішкі істер депар-
таментінің Орал қаласы жол полициясы па-
трульдік батальонының полицейі болып жұ-
мысқа орналасты. 2015 жылдың 7 қазанында 
өзінің өтінішімен қаладан Жәнібек ауылына 
қоныс аударып, 2021 жылға дейін Жәнібек 
аудандық полиция бөлімінің уақытша ұс
тау изоляторының полицейі болып қызмет 
атқарды. 2021 жылы Жәнібек аудандық по-
лиция бөлімінің уақытша ұстау изоляторы-
ның бастығы болып тағайындалды.

Мерей Сағынғалиұлы өз құзыреті шең-
берінде қызмет барысында тікелей басшыға 
барлық анықталған кемшіліктер туралы 
хабарлай отырып, оларды болдырмау бо
йынша ұсыныс енгізіп, басшының шешімі-
не сәйкес күдікті тұлғаларды күзетуге 
күш-құралдарды орналастыруды жүргізіп, 
сандық есептер мен баянжазбалардың са-
палы дайындалып, уақытында ұсынылуын 
қамтамасыз етеді.
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– Күнделікті қызметім таңертеңнен 
уақытша ұстау изоляторының камералары 
мен  бөлмелерін, техникалық күзет құрал-
дары мен жабдықтарын, күзет-дабыл бай-
ланысы мен өрттің дабыл белгісін тексеру-
ден басталады. Айыпталушы және күдікті 
тұлғаларға медициналық көмек көрсету 
мәселелері бойынша медициналық пер-
соналдың жұмысының ұйымдастырылуын 
бақылап, изоляторда отырған тұлғалардың  
белгіленген тәртіпте өтініштері мен арызда-
рын қараймын. Изолятордан қашып кету, 
басқа да төтенше жағдайлардың, заңна-
маларды және қызметтік тәртіпті бұзудың 
алдын алу бойынша профилактикалық ша-
раларды жүзеге асырамын. 2023 жылдың  
он екі айында аудандық полиция бөлімінің 
уақытша ұстау изоляторында қылмыстық 
құқық бұзушылық жасағаны үшін 17 адам, 
әкімшілік құқық  бұзушылық жасап, соттың 
қаулысымен 64 адам, соның ішінде тұрмыс
тық сала бойынша 6 адам, ұсақ бұзақылық 
жасағаны үшін 1 адам, жол қозғалыс ере-
жесін бұзғаны үшін 33 адам қамауда отыр-
ды. Қарауымдағы уақытша ұстау изолято-
рының полицейлері, аға сержант Меңжан 
Әжмұханов, сержант Еламан Шурин, поли-
ция кіші сержанты Бауыржан Айтқалиев
пен бірге жауынгерлік, қызметтік және 
дене шынықтыру сабақтарын өткізуді ұй-
ымдастырып,  олардың қызметтік тәртібін 
қадағалап, заң талаптарын қатаң сақтауын 
бақылаймын,– деп атқарып отырған қыз
метіне  жан-жақты шолу жасаған Мерей 
Сағынғалиұлының жұмысын терең меңгер-
гендігі  сөйлеген сөзінен айқын аңғарылып 
тұрды.   

Қызметтік міндетін адал атқарғаны, жұ-
мыста жоғары нәтижеге жеткені, ау-

данымызда заңдылық пен құқықтық тәртіпті 
нығайту ісіне қосқан үлесі, қылмысқа қар-
сы күресте, ел азаматтарының конститу-
циялық құқықтары мен бостандықтарын 
қорғау жолында адал еңбек еткені үшін  
Мерей Қарағойшин әр жылдары БҚО Полиция 
департаментінің бастығы, полиция полков-
нигі М. Абисатов, полиция генерал-майоры  
М. Аблазимов, полиция полковнигі А.Ораза-
лиев, Жәнібек аудандық полиция бөлімінің 
басшылары болған полиция подполковнигі 

Е.Қарағойшиев, полиция полковнигі М.Қа-
ташев, полиция подполковнигі А.Әбдрах-
манов, полиция майоры С.Сукешовтың қол-
дарынан Грамотамен мадақталса, Батыс  
Қазақстан облысының  әкімі  Ғ. Есқалиев пен 
Жәнібек  ауданының  әкімі  А.Сафималиев-
тер  Алғысхатпен марапаттады. 2022 жылы 
ҚР Ішкі істер министрінің №478 бұйрығымен 
«Қазақстан полициясына 30 жыл»  естелік 
төсбелгісімен марапатталды.

Шарболаттай шиыршық атып тұрған 
сылыңғыр денелі Мерей бала кезден 

жанына серік еткен қазақша күрестен қол үз-
бей, волейбол мен футбол ойнауды тұрақты 
дағдыға айналдырған. Күштік құрылымдар 
арасында спорттың осы түрі бойынша өтетін 
жарыстарда жасындай жарқылдап, коман-
дасының бәйгенің алдыңғы сапынан та-
былуына үлесін қосып келе жатқан Мерей  
Сағынғалиұлы  бірнеше мәрте қалалық және 
аудандық полиция бөлімдерінің команда-
лары арасында ұйымдастырылған шағын 
футбол турнирінде «Үздік қақпашы», «Үздік 
шабуылшы атанып, басшылық тарапынан   
Дипломмен марапатталды.   

2015 жылы  Жәнібекке келіп, ішкі істер 
саласындағы қызметімді бастаған кезім-
де  сол кезде аудандық ішкі істер бөлімінің  
криминалдық полиция тобының аға жедел 
уәкілі  болып қызмет еткен Мейрамхан  Ба-
пахов (қазіргі уақытта Жәнібек аудандық 
полиция бөлімі бастығының орынбасары, 
полиция майоры), кезекшілік бөлімнің аға 
кезекші инспекторы Айбек Мамаев (бүгін-
де аудандық полиция бөлімінің жергілікті 
полиция қызметі бөлімшесінің Талов ауыл-
дық округінің учаскелік  полиция инспекто-
ры, полиция майоры), кезекші инспектор, 
қазіргі уақытта зейнеткерлік демалыстағы 
полиция  капитаны Маралбек Ермеғалиев-
тен қызмет атқарғанымда  үйренгенімді бү-
гінде жас әріптестеріммен бөлісудемін. Осы 
әріптес ағаларымның бойындағы адалдық, 
терең жауапкершілік, қызметіне деген құр-
мет сезімін өзіме үлгі етемін, олардан жұмыс 
барысында үйренгенім, зор тәжірибесінен  
түйгенім  көп. 

Бүгінгі технологияның әлеуетін тиімді 
пайдалану мақсатында аудандық поли-
ция бөлімі танымалдылық, қолжетімділік,  
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ашықтық қағидатына сүйене отырып, өз 
қызметкерлеріміздің нақты аумақтағы  жер-
гілікті тұрғындардың арасында атқарып 
отырған жұмысын фейсбук және инстаграм  
әлеуметтік желісі арқылы көпшілікке жария-
лап отыруды жоспарлаған кезде басшылық 
тарапынан осы жұмысты атқару маған 
тапсырылды. Бүгінде осынау әлеуметтік же
ліні жіті қарап отырған көзіқарақты оқыр
мандарымыз уақытпен санаспай,  өз кәсіби 
жауапкершілігін жете түсініп, қызметін адал 
атқарып полиция   қызметкерлерінің  жұмы-
сынан толық хабардар деп айта аламын.

Батыс Қазақстан облысы Полиция депар-
таментінің кәсіптік ядросын тұрақтан-

дыру, қызметтік ұжымдарды біріктіру, жеке 
құрамның ішінде саламатты, моральдік-пис-
хологиялық ахуалды қалыптастыру, тәртіп 
пен заңдылықты нығайту, қызметкерлердің 
мәдениетін жоғарылату, жедел-қызметтік 
міндеттерді сапалы шешуге жұмылдыру мақ-
сатында 2021 жылдан бері Жәнібек аудан-
дық полиция бөлімінде кадр саласының инс
пекторы жұмысын да қосымша бірге алып 
келемін. Ғұмырын ішкі істер органымен бай-
ланыстыруға  үміткерлерге  әріптестеріммен  
бірлесе отырып, кәсіптік бағдар беру жұмы-
сын жүзеге асыруға үлесімді қосып келемін.  
Жұмысымыздың нәтижесінде 2023 жылы қа-
тарымыз жеті жас қызметкермен толықты. 
Жас буынның ұжымға тез сіңісіп, аға буын 
әріптестеріміздің таудай тәжірибесінен тәлім 
алуына сеп болып, олардың үйлеріне барып, 
ата-анасымен, отбасымен профилактикалық 
әңгімелесу жүргізу бұлжымас қағидамызға 
айналып келеді.

Аудандық полиция бөлімі қызмет-
керлерінің имиджін арттыру мақса-

тында  бөлім қызметкерлерінің жұмысын  
бұқаралық ақпарат құралдарында тұрақты 
жариялау бағытында жұмыс жүргізудеміз. ҚР 
Журналистер одағының мүшесі М. Ғарифол-
лақызымен 2020 жылдан бері тығыз әріпте-
стік байланыс орнатып, М. Ғарифоллақызы-
ның 2020-2024 жылдар аралығында біздің 
қызметкерлеріміз  туралы  облыстық «Орал 
өңірі», Жәнібек аудандық «Шұғыла», Бөкей 
ордасы  аудандық «Орда жұлдызы», Терек-
ті аудандық «Теректі жаңалығы», Қазталов 

аудандық «Ауыл айнасы», Қаратөбе аудан-
дық «Қаратөбе өңірі» қоғамдық-саяси газеті 
мен республикалық «Сақшы» қоғамдық-сая-
си, республикалық қоғамдық-саяси «Заң га-
зеті», құқықтық газеті  мен республикалық 
«Polisia.kz», «Ардагер», «Заң» құқықтық, 
ғылыми-практикалық журналында 59 мақа-
ласы жарияланды. Өткен жылы 24 қараша-
да Астана қаласында «Saqshy» және «На 
страже» ведомстволық газеттерінің 90 жыл-
дығын мерекелеуге орай ҚР Ішкі істер ми-
нистрлігінде өткен салтанатты шара шең-
берінде ұйымдастырылған республикалық 
«Қанатты қалам» байқауында М. Ғарифол-
лақызы «Polisia.kz»,  журналының «Үздік 
автор» номинациясы бойынша ҚР Ішкі істер 
министрі, полиция генерал-лейтенанты  
Е.Саденовтың атынан дипломмен  марапат-
талып,  журналиске «Үздік автор» статуэтка-
сы  тапсырылды.

«Жігіттің қосы оңбай, ісі оңбайды» 
деген, қызметте жетістікке же-

туіме, айналама сыйым артып абыройлы бо-
луымда отбасымның ұйытқысы, ынтымағы-
мыздың шырақшысы болып отырған аяулы 
жарым, Ердар, Дарын есімді ұлдарымның 
анасы  Балжанның  алар орны алабөтен. Бү-
гінде Т.Жароков атындағы жалпы білім бе-
ретін орта мектепте химия пәнінің мұғалімі 
болып еңбек ететін Балжан екеуміз қыз бен 
жігіт болып бес жыл бойы сезімімізді сынаққа 
салып, сыннан сүрінбей өтіп, отау құрдық. 
Боралдай ауылындағы әскери бөлімде аза-
маттық борышымды өтеген кезімде  әскерге 
шығарып салған Балжан сертіне адал болып, 
күтіп алды. Тынымсыз да жауапкершілігі өте 
ауыр мамандықты таңдағаныма еш өкінбей-
мін. Тәртіп сақшысына ең қажетті қасиет  
шапшаңдық, батылдық, сауатты шешім қа-
былдау және мамандығын сүйе білуі қажет 
деп есептеймін,  деп  сеніммен сөйлеген  
Мерейдің кәсіби тұрғыдан толысып, мерейі
нің үстем боларына біз де сенеміз. 

Меңдігүл ФАЗЫЛОВА,
Батыс Қазақстан  облыстық  
тарихи-өлкетану музейінің 

Жәнібек аудандық музей бөлімінің 
меңгерушісі

ҚАЛҚАН
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•	 мақалаға ұсыныс хат қоса табысталуы тиiс;
•	 мақалаға қоса, қазақ, орыс және ағылшын тiлдерiнде жазылған түйiн табысталады;
•	 мақалаға қоса, мәтiннiң электрондық нұсқасы және автордың фотосуретi қоса табысталуы 

тиiс;
•	 iлеспе хатта автордың аты-жөнi, қызметi, ғылыми атағы көрсетiлуi керек;
•	 мақаланың соңында пайдаланылған әдебиеттер тiзiмi көрсетiлуi тиiс;
•	 мақаланың көлемi 14-кегльмен терiлген 9-10 беттен аспағаны жөн;
•	 мақаланың мазмұны үшiн жауапкершiлiктi автор көтередi.

Жарияланған мақала авторларының 
пікірлеріредакция көзқарасымен сәйкес келе 

бермеуі мүмкін

Қазақстан Республикасының Ақпарат және 
қоғамдық даму министрлігінде тіркелген 

Куәлік №КZ79VPY00081542, 
2023 жыл, 9 қараша

050012, Қазақстан Республикасы, 
Алматы қаласы, Х.Досмұхамедұлы көшесі, 68 «б» үй.

Телефондар: +7 702 468 0208, +7 708 929 9874

РЕСПУБЛИКАЛЫҚ ҚҰҚЫҚТЫҚ, 
ҒЫЛЫМИ-ПРАКТИКАЛЫҚ ЖУРНАЛ

Жазылу индексі:

ЖУРНАЛДА ЖАРИЯЛАНАТЫН ҒЫЛЫМИ 
МАҚАЛАЛАРҒА ҚОЙЫЛАТЫН ТАЛАПТАР:

75849

«Принт плюс» ЖШС баспаханасында басылды. Алматы облысы, Өтеген батыр кенті, 
Сейфуллин көшесі, 2 «в» үй,

Телефондар: факс 8727-2-51-78-27, 8727-2-51-78-31

Теруге 10.6.2024 ж. жіберілді. Басуға 20.6.2024 ж. қол қойылды.
Пішімі 60х90 1/8. Тапсырыс № 6. Таралым 1360.

Журнал айына бір рет жарық көреді.
Журналдың терімі мен бет қаттау жұмыстары «Заң»МК» ЖШС-нің компьютерлік 

орталығында жасалды. Офсеттік басылым
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Біздің басылымдарда:
өз компанияңыз туралы PR-мақалалар;
модульдық немесе, өзге де жарнамалар;
кезекті аукцион немесе, өзге де сауда-саттық туралы хабарлама;
өз компанияңыздың жылдық балансын немесе қаржылық есептерін 
жариялауға мүмкіндіктеріңіз бар.

Вы можете:
Опубликовать PR-статью о вашей компании 
Опубликовать модульную или имиджевую рекламу
Оповестить об очередном аукционе или проводимых торгах
Опубликовать годовой баланс вашей компании или финансовую 
отчетность

Байланыс телефондарымыз:

Басылымға жазылу құны және оны 
рәсімдеу мәселелері бойынша:

 8 747 995 6347

Жарнама мәселелері бойынша 
телефондар:

+7 708 929 9874

E-mail: zanreklama@mail.ru

Контактные телефоны:

По вопросам стоимости и оформления 
подписки и издания:

 8 747 995 6347

Телефоны для рекламы:
+7 708 929 9874

E-mail: zanreklama@mail.ru

Жазылу индексі: 75849


